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Za sebou máme druhú Veľkú noc po-
značenú pandémiou. Opatrenia sa síce 
nesprísnili, ale naopak, čiastočne uvoľ-
nili. Odborníci však odporúčali v  do-
držiavaní nariadení nepoľaviť, pretože 
ešte nič nemáme vyhraté. Uplynulé veľ-
konočné sviatky nám priniesli aj ochut-
návku typického aprílového počasia, 
ktoré bolo ako na hojdačke – najskôr 
prišlo ochladenie a  miestami i  zrážky, 
v nedeľu a pondelok sa začalo postup-
ne otepľovať. Jar sa však prihlásila ešte 
pred Veľkou nocou a do Partizánskeho 
zavítala aj v podobe novej výzdoby, kto-
rú na Námestí SNP určite neprehliadne-
te. Pokochať sa pri prechádzke mestom 
môžete dekoráciami, ktoré k symbolom 
jari nepochybne patria, a  to kraslicami, 
zajacom, ale aj obrovskými kvetináčmi 
s pestrofarebnými jarnými kvetmi. 

(sč), foto: mm  

Bláznivé aprílové počasie okúsime, 
zdá sa, hneď v  jeho prvej dekáde. 
Mal by k  nám preniknúť studený 
arktický vzduch aj s  možnosťou 
zmiešaných či snehových zrážok. 
Menej chladno by malo byť na za-
čiatku a v závere týždňa.
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Župa hľadá 
najlepších zdravotníkov
Už od začiatku minulého roka bojujú s nasadením vlastné-
ho života a zdravia v prvej línii neľahkého boja proti nové-
mu ochoreniu COVID-19. Ako prejav vďaky a uznania za 
obetavú a náročnú prácu v roku 2020 sa Trenčianska župa 
rozhodla oceniť tých najlepších zdravotníckych pracovníkov 
v kraji, a to v piatich kategóriách – lekár, sestra, iné zdra-
votnícke povolanie, najlepší kolektív a manažér/manažérka 
v zdravotníctve. Svoje návrhy môže verejnosť posielať emai-
lom na adresu miroslava.sinkova@tsk.sk alebo poštou na 
adresu Trenčianskeho samosprávneho kraja do 30. apríla. 
Obálku je potrebné označiť ako „Oceňovanie v zdravotníctve 
– neotvárať“. Medzi nominovanými môže byť jednotlivec, ale 
aj kolektív či celé oddelenie. Viac informácií nájdete na we-
bovom sídle TSK v sekcii Zdravotníctvo – Oceňovanie zdra-
votníckych pracovníkov a zamestnancov v zdravotníctve za 
rok 2020.
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7 FK Tempo bol a stále je 
môj futbalový domov
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Vytvorili mapu s lokalitami 
externých defi brilátorov
Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby SR (OS ZZS SR) zverej-
nilo novú mapu AED, ktorá obsahuje informácie o lokácii automatických 
externých defi brilátorov (AED) – život  zachraňujúcich prístrojov. Dokážu 
analyzovať srdcový rytmus, a ak správne nepracuje, vyslať elektrický vý-
boj, ktorý rytmus obnoví. AED sa netreba báť, vie ich obsluhovať aj laik bez 
medicínskeho vzdelania. 

Operačné stredisko ZZS SR z vlastnej inicia-
tívy začalo pracovať už pred štyrmi rokmi na 
tzv. Registri AED s adresami prístrojov a ďal-
šími informáciami, ktorý je využívaný interne. 
V prípade potreby totiž dokáže operátor ties-
ňovej linky 155 navigovať záchrancu, aby prí-
stroj použil, ak sa nachádza v jeho blízkosti. 
„Pre úplnosť treba dodať, že v Registri AED 
máme k dispozícii viac prístrojov ako v Mape 
AED. Tá obsahuje informácie o tých prístro-
joch, ktorých majitelia súhlasili so zverejne-
ním. Na území Slovenskej republiky neexistuje 
právna povinnosť registrovania zakúpeného 
defi brilátora. Naším zámerom je preto vytvo-
riť sieť verejne dostupných zariadení a zvýšiť 
tak povedomie o ich dôležitosti,“ píše operač-
né zdravotné stredisko na svojej facebookovej 

stránke. Na mape je umiestnených aktuálne 
778 bodov s AED, ktoré boli odsúhlasené vlast-
níkom – držiteľom prístroja. V našom okre-
se je zaznačených viacero lokalít, kde sa 
defi brilátor nachádza − v Chynoranoch 
a vo Veľkých Uherciach, priamo v Parti-
zánskom sú život zachraňujúce prístro-
je v Domove n.o., na mestskej polícii 
a jeden aj v správe Technických služieb 
mesta, ktorý je využívaný podľa potre-
by buď na zimnom štadióne alebo na 
letnom kúpalisku Dúha. Jeden vlastní 
i spoločnosť Velux v Malých Bieliciach. 
Mapu celého Slovenska nájdete na we-
bovej stránke www.155.sk/mapa-aed.

 (kj), zdroj a foto: 155.sk

Upratovať musia po nich iní

Z celej situácie sú zúfalí nielen obyvate-
lia, ale aj mestskí poslanci, ktorým zále-
ží na čistote svojho domova a okolitého 
životného prostredia. Ako sme sa mohli 
sami presvedčiť, bezdomovci si vytvorili 
svoje provizórne „príbytky“ priamo v krí-
koch a na trávnatých plochách. „Nikto 

im nebráni sa zdržiavať na sídlisku, ak 
sa tu dobre cítia, ale robia nám doslova 
hniezda s odpadmi, ktoré vietor rozfúka 
po celom sídlisku,“ poukázala na prob-
lém predsedníčka VMČ Šípok a poslan-
kyňa MsZ v Partizánskom Mária Bieleš-
ová. Takéto lokality sa nachádzajú najmä 

za pivárňou či neďaleko parkoviska pri 
polyfunkčnej budove OC Globus, bývalej 
OV 3000. „Chceli sme aj priľahlý hájik 
vysadiť nejakými ovocnými stromami, 
ale človek sa už bojí niečo urobiť, lebo sa 
nám tu, dá sa povedať, udomácnili títo 
ľudia, a neporiadok, ktorý tu robia, aj 
ich správanie, je naozaj už priveľa,“ zdô-
raznila poslankyňa. 
V niektorých prípadoch, aj po odprataní 
neporiadku, zvyknú tieto miesta znečis-
tiť opakovane. Okrem vlastného odpadu, 
ako napríklad plastových fl iaš z alkoho-
lických nápojov, si nanosia do kríkov aj 
predmety, ktoré nájdu pri kontajneroch. 
Tomu by sa dalo predísť, keby obyvatelia 
nepotrebné veci nevyhadzovali, ale od-
viezli priamo na zberný dvor. Poslanci 
sa už viackrát obracali na mestskú 
políciu, ktorá vyslala hliadku pria-
mo na miesto. V tomto smere má 
však zviazané ruky. „Požiadali sme 
o pomoc aj mestskú políciu, dali sme im 
vedieť, že sa tu zdržiavajú a robia nepo-
riadok. Žiaľ, ako mi bolo povedané, nema-
jú páky na to, aby ich donútili neporiadok 
upratať a nerobiť ho ďalej,“ vysvetlila Má-
ria Bielešová. „Nechceme, aby to tu zosta-
lo. Príde jar, leto, ľudia sem chodia venčiť 
aj psíkov, keďže je to ofi ciálne venčovisko, 
preto poprosíme technické služby, aby 
odpad upratali, samozrejme, na náklady 
nás, občanov. Uvidíme, čo čas prinesie, 
ale obávame sa, že to bude len horšie. Je 
iba na nás, ako sa budeme správať k pro-
strediu, kde žijeme,“ uzavrela poslankyňa.

 Sandra Čaprnková
 Foto: FB Šípok Môj Domov  

PRIHOVÁRA SA...

Napíš mi, 
keď prídeš domov
Kľúče pevne zvierané v hrsti, 
v druhej ruke mobil pre každý prí-
pad či slzný sprej alebo dokonca 
paralyzér nachystaný v kabelke. 
Ktorá z vás sa v tom našla? Asi 
takto podobne to vyzerá u väčši-
ny žien, keď sa samé večer alebo 

v noci vracajú domov. Snažíme sa vyhýbať tmavým opuste-
ným uličkám, ísť iba po overených známych trasách a čo naj-
rýchlejším krokom. Ženy sa proste boja a necítia sa bezpečne, 
keď sa pohybujú po zotmení vonku. Na tento problém nedáv-
no ešte viac poukázal prípad tridsaťtriročnej marketingovej 
manažérky Sarah Everardovej, ktorá okolo deviatej hodiny 
večer odišla od svojej priateľky v londýnskej štvrti. Napriek 
tomu, že urobila všetko, čo sa odporúča, domov už nedošla. 
Niekto ju uniesol a zavraždil. A tak si ženy na celom svete za-
čali klásť otázku, či sa to môže stať hociktorej z nás. Mnohé sa 
podelili o svoje osobné skúsenosti, kedy sa v uliciach necítili 
bezpečne alebo dostali strach z neznámych mužov. Nie je to 
normálne, ale nie je výnimočným javom, že nás môže niekto 
napadnúť alebo sa môžeme stať obeťami podobného činu. 
Ženy sú totiž ľahkou korisťou pre násilníkov či asociálov. Tí 
si vyberajú najmä podľa situácie a overený recept, ako sa 
ubrániť, neexistuje. Chyba nie je v nás, ale vo fungovaní spo-
ločnosti. My, dievčatá, máme už odmalička zaužívané určité 
vzorce správania sa, sme vedené k opatrnosti a k tomu, aby 
sme si vonku dávali pozor. A čo sa v tomto smere vyžaduje od 
mužov? Na udalosť súvisiacu so Sarah reagovala aj jedna in-
fl uencerka na sociálnej sieti jednoduchým textom: „Napíš mi, 
keď prídeš domov.“ Možno by niekedy naozaj stačila krátka 
správa alebo telefonát, keď sa vraciame napríklad z práce, 
od priateľov, z diskotéky a podobne, aby sme o sebe najbliž-
ším dali vedieť, že sme v poriadku.  

Sandra
Caprnková
,,

Nemajú strechu nad hlavou, ale zato sa obklopujú odpadom. Reč 
je o ľuďoch bez domova, ktorí žijú na Šípku a niektoré časti síd-
liska zahatali odpadkami či vyhodenými predmetmi, ktoré si na 
tieto miesta poznášali.

„Príbytok“ v kríkoch z odpadu za obchodným centrom sa rozhodla z vlastnej ini-
ciatívy a nezištne upratať v sobotu 3. apríla rodina Bederkovcov

(210143)
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Pripravte sa na zber 
oleja a konárov
Mestský úrad v  Partizánskom oznamuje obča-
nom, že v dňoch od 12. do 15. apríla sa v jednotli-
vých mestských častiach uskutoční zber konárov 
a použitého jedlého oleja v  rámci systému „od 
domu k domu“.

Termíny zberu:
Pondelok 12. apríla – Veľké Bielice 

Utorok 13. apríla – Návojovce, Malé Bielice

Streda 14. apríla – Šimonovany

Štvrtok 15. apríla – Centrum-Baťovany, Štrkovec

Ako prichystať zber?

1. Najskôr večer pred termínom zberu a najneskôr do 
7.00 h ráno v deň zberu pripravte orezané konáre a použitý 
jedlý olej pred nehnuteľnosťami tak, aby bol k nim bezprob-
lémový prístup a aby neznemožňovali používanie chodníkov 
pre chodcov a neobmedzovali plynulosť cestnej premávky

2. Konáre zviažte pevne do zväzku špagátom, nie drôtom, 
s dĺžkou maximálne do 1 metra

3. Konáre vyložené na iných miestach, ako aj tie, ktoré budú 
vyložené po vykonaní zberu, nebudú odvezené

4. Po odvoze konárov je povinný každý majiteľ nehnuteľnosti 
vyčistiť priľahlý chodník od drobných zvyškov

5. Použitý jedlý olej musí byť uskladnený v plastových prie-
hľadných fľašiach, ktoré budú dobre uzatvorené, jedlý olej 

nesmie obsahovať väčšie zvyšky jedál a vodu

Odvoz sa nevzťahuje na trávu, lístie a iné mäkké zvyšky rastlín. 
Rastlinný odpad tohto charakteru, ktorý si občan nedokáže svoj-
pomocne skompostovať na vlastnom pozemku, môže v priebehu 
celého roka bezplatne odovzdať na Zbernom dvore na Šípku. 

Z marcového kontrolného dňa primátora na stavbách:
Základné školy si vylepšili svoje priestory
Po takmer dvojmesačnej prestávke sa v utorok 23. marca vybrali do terénu primátor Jozef Božik 
spolu so svojimi kolegami z mestského úradu, aby skontrolovali priebeh prác na stavbách i dokon-
čené rekonštrukcie objektov v Partizánskom.

Závod súkromného investora Medline 
v priemyselnom parku v Malých Bieliciach, 
ktorý sa bude špecializovať na výrobu chi-
rurgických setov, začína nadobúdať reálne 
kontúry. Aj napriek pandémii, ktorá spôso-
bila omeškanie niektorých dodávok mate-
riálov, práce na stavbe pokračujú v súlade 
s harmonogramom. „Podarilo sa nám sfi -
nalizovať fasádne konštrukcie, súbežne 
prebieha montáž strechy a pripravujeme 
sa na betonáž podlahových dosiek, ktoré 
budú tvoriť najhlavnejšiu časť celého pro-
jektu,“ zhrnul hlavný stavbyvedúci Tomáš 
Ondričko s tým, že stavba ako celok by mala 
byť dokončená na konci októbra. Podľa slov 
riaditeľa závodu Alexisa Avet-Rochexa by 
sa výroba mala spustiť už v januári alebo vo 
februári budúceho roka.

Nové úsporné 
osvetlenie

Do rekonštrukcie verejného osvetle-
nia na ulici Generála Svobodu bolo 
investovaných 51-tisíc eur. „Sú vykona-
né všetky zemné práce, robia sa zásypy, 
úpravy terénu a montáž lámp prichádza 
do úvahy približne 10. apríla,“ popísal zá-
stupca realizačnej fi rmy Jozef Šoltes. Nové 
osvetlenie bude pozostávať zo 16 uličných 
stožiarov s 21 svietidlami. „Máme tam aj 
štyri priechody pre chodcov, ktoré budú 
takisto osvetlené, na každom priechode 
budú dve úsporné LED svietidlá s regulá-
ciou výkonu,“ dodal Igor Fábry z oddelenia 
životného prostredia a dopravy MsÚ. Po 
dohode s VMČ Malé Bielice sa zrenovova-
lo osvetlenie aj v tejto mestskej časti 
na uliciach Prvá za parkom a Druhá 
za parkom. „Nachádza sa tu 18 nových 
stožiarov s 18 LED svietidlami, ktoré majú 
regulovateľný výkon, po polnoci svietia 
len na 50 % výkonu a ráno idú znovu na 
100 %,“ vysvetlil Igor Fábry.
V Mestskom kúpeľnom parku v Malých 
Bieliciach došlo po právoplatnom výru-
bovom povolení k odstráneniu náleto-
vých drevín. „Išlo o trnky, agáty, bazy, 
vyrúbal sa odvodňovací kanál v dĺžke 
180 metrov a 250 metrov prístupovej 
cesty. Pracovníci komunálnej čaty vyčis-
tili tiež kanál od odpadkov. Ešte na jeseň 
bolo v okolí korčuliarskej dráhy vysade-

ných 27 kusov vzácnych stromov, ako ja-
vory, duby, buky, borovica čierna, smrek 
pichľavý a duglaska tisolistá,“ priblížil 
Marián Omelka z oddelenia životného pro-
stredia a dopravy MsÚ.

Investície aj 
do mestských častí

Výmenu okien a dverí má za sebou 
budova, v ktorej sídli zdravotné 
stredisko vo Veľkých Bieliciach. Zá-
roveň poskytuje aj priestory pre výstavy 
a iné podujatia organizácie záhradkárov 
vo Veľkých Bieliciach. „Mesto zabezpeči-

lo aj vybudovanie kanalizačnej prípojky 
na novovybudovanú verejnú kanalizáciu. 
Práce sa vykonávali na náročných betóno-
vých plochách, preto sme radi, že budova 
je pripojená,“ uviedol Igor Fábry. Postup-
nou rekonštrukciou prechádza objekt, kto-
rý využíva Dychová hudba Bieličanka ako 
skúšobňu. „Za posledné dva roky sa nám 
podarilo doviesť sem kanalizáciu, vodu, 
máme hygienické zariadenia, malú ku-
chynku, vymenené okná, zhodený starý 
komín a opravenú strechu. Chystáme sa 
vystierkovať miestnosť a vymeniť dvere. 
S pomocou vlastných i fi nančných zdrojov 
mesta sa snažíme, aby aj pre ďalšie gene-
rácie muzikantov tu niečo zostalo,“ zmienil 
sa Vratislav Skaličan z DH Bieličanka.
Aj v mestskej časti Návojovce samospráva 
investovala fi nancie do prerábania kul-
túrneho domu, ktoré spočívalo vo 
výmene vykurovacích telies a dverí. 
„Menila sa i strecha nad vchodom do po-
hostinstva a odkvapové rúry. Sme vďační 
za každú investíciu, ktorá sa k nám dosta-
ne, či už zo Správy majetku mesta alebo 
priamo z mesta,“ skonštatoval predseda 
VMČ Návojovce a poslanec MsZ Juraj Šim-
čík.   

Prispeje kƤrozvoju 
futbalovej mládeže

V Základnej škole s MŠ na Veľkej okruž-
nej sa vymieňala podlaha v učebni 
informatiky. Novinkou je i takzvaný 

teqballový stôl určený na zdokonalenie 
techniky či kondície žiakov vo futbale. „Do 
všetkých tried 1. stupňa, na chodby aj do 
jedálne sme zakúpili difuzéry, ktoré sú špe-
ciálne tým, že sa do nich používa olej, ktorý 
zároveň miestnosť dezinfi kuje. Zaobstarali 
sme aj dva nové čistiace stroje, ktoré uľah-
čia prácu upratovačkám a zároveň budú 
upratovacie plochy kvalitnejšie vyčistené,“ 
oboznámil s novým vybavením školy riadi-
teľ Juraj Guniš.
Cirkevná základná škola s MŠ Jána 
Krstiteľa sa pustila do rozsiahlej re-
konštrukcie budovy jedálne, v ktorej 
sa kedysi nachádzal aj školský klub detí 

bývalej I. ZDŠ. Okrem dvoch podlaží, na 
ktorých sa nachádzajú dve jedálne, kuchy-
ňa a výdajňa, bol zrenovovaný aj suterén so 
šatňami a hygienickými zariadeniami pre 
zamestnancov. „Je tu nová podlaha, steny, 
odhlučnený strop. Čo sa týka kuchyne, tá 
sa ešte len buduje, dávala sa tam vzdu-
chotechnika. Je za tým veľké úsilie a oveľa 
väčšie fi nancie a nadšenie našich dobro-
voľníkov z radov rodičov i priateľov ško-
ly,“ poznamenala riaditeľka školy Daniela 
Gubková, pričom dodala, že od septembra 
by už mala jedáleň fungovať, zatiaľ formou 
výdaja stravy. „Práve v tomto roku budeme 
investovať minimálne 10-tisíc eur do ďal-
ších úprav priestorov budovy, v ktorých 
sídli cirkevná základná škola. Mestu záleží 
na tom, aby mala dôstojné podmienky na 
svoju existenciu a aby sa mohla rozvíjať,“ 
vyjadril sa počas kontrolného dňa primátor 
Jozef Božik.

Poldomku prinavrátia
baťovský vzhľad

Podľa časového plánu napredujú práce 
na výstavbe bytového domu na síd-
lisku Šípok. Termín odovzdania stavby je 
v októbri tohto roka. „Zateplila sa strecha, 
hydroizolácia strechy je už kompletne ho-
tová, nasieťkovali sa stropy a dokončili sa 
všetky priečky. V interiéri robíme najem-
no omietky, zvonka sme začali zatepľovať. 
V časti B už máme hotové elektroinštalá-
cie, vodoinštalácie i kúrenie, časť A sa robí 
priebežne,“ spresnil majster stavebnej vý-
roby Miroslav Ofertáler.
Momentálne prebieha i rekonštrukcia 
poldomku na Červenej ulici, ktorý od-
kúpila samospráva za 50-tisíc eur. Zriadený 
v ňom bude takzvaný Baťapoint. „Baťov-
ský kontaktný bod by fungoval vo vzťahu 
k aktivitám, ktoré organizujú občianske 
združenia Fabrika umenia a Skrášľovací 
spolok a zároveň by aj spolu s Klubom ab-
solventov Baťovej školy práce vdýchli ďal-
ší život tomuto poldomku s cieľom, aby tu 
možno v budúcnosti vzniklo aj detašované 
pracovisko Mestského múzea,“ dodal pri-
mátor s tým, že cieľom je pre budúce gene-
rácie zachovať odkaz toho, ako sa Baťovany, 
ako najmladšie mesto I. Československej 
republiky, začali budovať na konci 30. ro-
kov 20. storočia. Do renovácie sa investuje 
približne ďalších 50-tisíc eur, tak aby pol-
dom použitím materiálov i technológií pri-
pomínal vzhľad 30. a 40. rokov. „Objekt má 
zhruba 64 m2 obytnej plochy, pozostáva 
z kuchyne, kúpeľne, obývacej izby a dvoch 
spální. Rekonštrukcia zahŕňa novú stre-
chu so zateplením, obnovu omietok, nové 
kúrenie, prerábku elektroinštalácie, roz-
vodov vody, výmenu okien a dverí,“ ozrej-
mil vedúci oddelenia územného rozvoja 
a výstavby MsÚ Milan Kráľ. Súčasťou prác 
budú i terénne a sadové úpravy a obnova 
oplotenia. Sandra Čaprnková, foto: msk 

NEZABUDNITE NA...
...celoplošnú jarnú deratizáciu, ktorá až do konca 

apríla prebieha na území mesta Partizánske. Jej cieľom je 
likvidácia škodlivých a zdraviu nebezpečných hlodavcov, 
ako sú potkany a myši, v obytných priestoroch. Samosprá-
va preto vyzýva občanov, aby pomohli podchytiť všetky 
miesta výskytu týchto hlodavcov a zároveň upozorňuje, 
aby počas deratizácie dodržiavali pokyny deratizačných 
pracovníkov a zvýšili opatrnosť v dohľade nad deťmi a do-
mácimi zvieratami, ktoré by mohli prísť do styku s derati-
začnými prostriedkami.

...službu mestského úradu pre obyvateľov Partizánske-
ho. Núdzovú nákupnú linku zriadila samospráva s cieľom 
pomôcť tým, ktorí majú potvrdený koronavírus a nemá im 
kto v rámci karantény pomôcť. Nákup základných potra-
vín si v takomto prípade môžete objednať na tel. č. 038/53 
63 028 alebo 0915 997 187 v pracovných dňoch od 7.30 do 
10.00 h. Na linke je potrebné nahlásiť kontaktné údaje a in-
formácie, kedy a kde vám bol potvrdený COVID-19.

...obnovenú výpožičnú službu kníh v Mestskej kniž-
nici v Partizánskom, ktorá je znovu otvorená po rekon-
štrukcii elektroinštalácie. Od 6. apríla môžete každý uto-
rok a štvrtok od 8.00 do 15.30 h prísť vrátiť požičané knihy 
a vyzdvihnúť si tie, ktoré si vopred objednáte buď telefo-
nicky na 038/749 73 66 alebo mailom na kniznica@muap.
sk. Knižnica zatiaľ iné služby ako požičiavanie a vrátenie 
kníh neposkytuje. Viac informácií je na FB stránke Mest-
skej knižnice MUA v Partizánskom. 

...čistenie ciest po zimnej údržbe, ktoré v týchto 
dňoch realizujú Technické služby mesta Partizánske. Po-
zametané už sú mestské časti Malé Bielice, Veľké Bielice, 
Návojovce, časť Šimonovian a pokračovalo sa aj v mestskej 
časti Centrum-Baťovany. Nasledovať bude dočistenie Ši-
monovian, Štrkovca, Šípku a Luhov I. a Luhov II. Mesto 
prosí počas týchto prác obyvateľov o trpezlivosť a súčin-
nosť, aby v daných lokalitách umožnili zametacím strojom 
prístup k miestnym komunikáciám a chodníkom.

Nový športový doplnok pre nadšencov futbalu pribudol do ZŠ s MŠ na Veľkej 
okružnej

CZŠ s MŠ Jána Krstiteľa investovala fi nancie do kompletnej rekonštrukcie jedálne
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Chcú postaviť nové byty
Jedným z bodov marcového rokovania zastupiteľstva TSK bola 
aj výmena pozemkov medzi župou a bánovskou samosprávou. 
Krajskí poslanci odklepli zámenu pozemkov a stavieb tvoriacich 
areál bývalého Stredného odborného učilišťa odevného na uli-
ci Andreja Hlinku v Bánovciach nad Bebravou, ktoré boli dlhé 
roky vo vlastníctve župy. Zamenené boli za pozemky pod cesta-
mi II. a III. triedy a pozemky pod ihriskom v areáli gymnázia vo 
vlastníctve okresného mesta. Výmenu iniciovali Bánovce, s ob-
jektom majú totiž plány. „Mnohé moje aktivity, napriek inten-
zívnej snahe, sa nepodarilo (aj kvôli opatreniam pandémie) 
realizovať v čase, ako som si predsavzala. Jednou z nich bolo 
za výmenu získať areál a budovu bývalého SOU Zornica od 
vlastníka pre prerobenie na byty pre mladé rodiny,“ napísala 
primátorka Bánoviec Rudolfa Novotná na svojej facebookovej 
stránke. Prevod týchto pozemkov a budov bude ešte schvaľovať 
samotné mestské zastupiteľstvo v apríli.
  (kj), foto: Google Maps

Deti potešili sladkým prekvapením
V rámci Veľkej noci si primátor pripravil milé prekvapenie pre 
škôlkarov, ktorí sa v marci konečne vrátili do materských škôl. 
Drobcov potešil sladkou fi gúrkou. „Spolu s mojím zástupcom 
Vladkom Karáskom sme rozdali prvých 211 čokoládových 
zajačikov detičkám Materských škôl na Malinovského ulici 
a Malej okružnej. Ďalších viac ako 400 kusov rozdáme ďalšie 
dni. Deti boli veselé a mali radosť. Všetky aj s rodičmi som po-
zval na Námestie SNP, aby si prišli prezrieť veľkonočnú jar-
nú výzdobu. Pozerať sa na rozžiarené očká a tváre detí bolo 
pre mňa najkrajším okamihom dnešného dňa. Veď ich radosť 
bola aj mojím cieľom, keď som zajačikov kupoval. Budem 
sa tešiť, keď ich budem môcť opäť kúpiť a rozdať aj budúci 
rok,“ napísal na facebookovej stránke Chceme zmenu v Par-
tizánskom Jozef Božik. Ani zástupcovia mesta neodchádzali 
naprázdno, šikovné detičky im spolu s učiteľkami zarecitovali 
veľkonočné básničky. 
 (kj), foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom

Kyslíkové prístroje pre občanov
Ako pred niekoľkými týždňami avizoval primátor Jozef Božik, 
miestna samospráva mala v pláne zakúpiť dva nové kyslíkové 
koncentrátory určené občanom Partizánskeho, ktorí ich budú 
potrebovať, čo sa aj v závere marca stalo realitou. Ide o prístro-
je, ktoré sa využívajú aj pri liečbe koronavírusu v prípade nízkej 
saturácie kyslíka. „Dnes som k nim prikúpil dva oxymetre, aby 
si pri aplikácii týchto prístrojov mohli chorí aj merať účinnosť 
v kontexte saturácie krvi kyslíkom. Ešte schválime všeobecne 
záväzné nariadenie o novej sociálnej službe a budeme prístroje 
požičiavať pre tých občanov, ktorým v rámci terapie odporučí 
lekár využiť kyslíkový koncentrátor,“ vysvetlil primátor v uto-
rok 30. marca. Dve takéto pomôcky už majú aj v Domove n.o., 
a v Zariadení opatrovateľskej služby, nedávno im Jozef Božik 
podaroval aj tretí prístroj. Mesto sa obyvateľom snaží pomáhať 
aj pri nákupe potravín, v prevádzke je stále núdzová nákupná 
linka.
 (kj), foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom

UDIALO SA V REGIÓNE
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU PARTIZÁNSKE PARTIZÁNSKE

Požadujú náhradu 
výpadku tržieb z cestovného

Župy žiadajú o  kompenzáciu výpadkov tržieb 
v  prímestskej autobusovej doprave. Informo-
vali o tom niektorí predstavitelia Združenia sa-
mosprávnych krajov SK8 na spoločnej tlačovej 
konferencii v utorok 23. marca.

Oblasť prímestskej autobusovej dopravy patrí medzi kompeten-
cie samosprávnych krajov. V dôsledku pandémie ochore-
nia COVID-19 bola v roku 2020 mobilita obyvateľstva 
značne obmedzená, a to sa podpísalo aj na zníženej 
frekvencii cestujúcich v prímestskej autobusovej do-
prave a následných výrazných výpadkoch tržieb z ces-
tovného. Tie bude potrebné dorovnať. Župy apelujú na vládu 
SR, aby im v tomto smere bola nápomocná. „Ide o nemalé fi -
nančné prostriedky, o ktoré samosprávne kraje prišli v minu-
lom, ale aj v tomto roku, keďže obmedzenia súvisiace s pandé-
miou pokračujú. Nám, ako samosprávnym krajom, nezáleží 
na tom, či sa straty dofi nancujú z pravého alebo ľavého vrec-
ka,“ uviedol predseda TSK Jaroslav Baška. Odpovedal tak na 
otázku, z rozpočtu ktorého ministerstva by mohli byť kompen-
zácie úbytku tržieb z cestovného vo výške viac ako 30 miliónov 
eur uvoľnené. Samosprávne kraje upozorňujú, že v prípade, že 
budú nútené tieto fi nancie vyplatiť z vlastných rozpočtov, hrozí 
reálny pokles kvality služieb v iných odvetviach, ktoré sú v ich 
kompetencii. Text a foto: TSK   (210140)

Zaznamenali pokles pacientov 
s koronavírusom
Nemocnica AGEL Bánovce si po týždňoch extrémneho nasadenia môže aspoň sčasti vydýchnuť. 
Za uplynulé dni totiž zaznamenala pokles pacientov s koronavírusom, pozitívne sú aj čísla zdravot-
níkov s COVID-19. Všetci dúfajú, že situácia sa bude už len zlepšovať. V nemocnici však stále platia 
prísne protiepidemické opatrenia a zákaz návštev. 

„K 29. marcu sme poskytovali zdravot-
nú starostlivosť 14 pacientom s koro-
navírusom, dvaja ďalší sú suspektní. 
Naše kapacity sa teda trošku uvoľnili, 
je to prísľub, veríme, že k trvalému zlep-
šeniu vývoja pandémie. Všetci kolegovia 
naozaj pracovali na hranici možného 
nasadenia ľudských síl aj prostriedkov. 
Za to im patrí všetkým obrovská vďa-
ka,“ uviedla riaditeľka Nemocnice AGEL 
Bánovce Mina Bobocká. Z radov zamest-
nancov ešte chýba 27 ľudí, z nich 11 má 
koronavírus, ďalší sú na OČR alebo na 

PN z iného dôvodu. „V predminulom 
týždni bánovská nemocnica realizo-
vala 129 PCR testov, z nich 27 malo 
výsledok pozitívny. Zo 713 antigéno-
vých testov boli pozitívni len 4 testo-
vaní, aj to dokazuje pozitívny trend 
vývoja pandémie,“ priblížila aktuálne 
čísla riaditeľka. Nemocnica je aj ofi ciál-
nym vakcinačným miestom, zaočkovala 
už vyše 4 300 registrovaných záujemcov. 
„Denne zaočkujeme približne 180 ľudí, 
z našich zamestnancov sa už dalo zaočko-
vať 130,“ dodala. Okrem bezplatného an-

tigénového testovania je  pre samoplatcov 
v bánovskom mobilnom odberovom mies-
te dostupný aj nový druh antigénového 
testu šetrnejšou metódou výteru z prednej 
časti nosa, alebo PCR test zo slín, kde pri 
pozitívnom výsledku testovaný dostane 
aj informáciu, či má britskú mutáciu ko-
ronavírusu. Objednať na tieto testy sa dá 
na portáli www.agellab.sk. V zmysle proti-
pandemických opatrení v nemocnici stále 
platí zákaz návštev a vykonávajú sa len ur-
gentné operačné zákroky.
 Zdroj: TS Nemocnice Bánovce  

Náklady na obchvat Bánoviec stúpli na 97 miliónov
Úsek rýchlostnej cesty R2 Ruskovce – Pravotice s dĺžkou takmer jedenásť kilometrov slúži vodičom 
už od októbra 2016. Národná diaľničná spoločnosť od tejto doby upravovala so zhotoviteľom cesty 
predmetnú zákazku viackrát, naposledy v tomto roku, čo sa odrazilo na výške fi nančnej investície.

Obchvat Bánoviec nad Bebra-
vou si vyžiadal ďalšie staveb-
né práce, čím stúpli náklady 
o viac ako 7 miliónov eur, cel-
kovo tak zatiaľ na daný úsek 
bolo investovaných takmer 
97 miliónov eur bez dane 
z pridanej hodnoty (DPH). 
Ako sa uvádza vo vestníku 
verejného obstarávania, 
kde bol zverejnený do-
datok k pôvodnej zmluve 
medzi Národnou diaľnič-
nou spoločnosťou (NDS) 

a stavebnou fi rmou, cenu 
diela zvýšila preložka 
informačného systému, 
ktorá je v kolízii s ešte len 
navrhovanou protihlu-
kovou stenou. Ďalej ide 
o výmenu zvodidiel po 
celej dĺžke vozovky z dô-
vodu, že došlo k zmene 
technických noriem. „Pre 
mostné objekty boli už v rám-
ci realizácie stavby R2 – Rus-
kovce – Pravotice navrhnuté 
zvodidlá s dostatočnou únos-

nosťou zadržania, avšak ne-
spĺňali minimálnu pracovnú 
šírku medzi lícom zvodidla 
a novobudovanou protihlu-
kovou stenou a museli byť 
nahradené zvodidlami, ktoré 
túto podmienku spĺňali,“ uvá-
dza NDS v dodatku. 
Okrem toho stavebné práce 
tiež zahŕňajú i realizáciu spo-
mínanej protihlukovej steny, 
ktorá ale podľa požiadaviek 
NDS nevyžaduje búranie 
už existujúcich konštrukcií 

mostných objektov. V do-
datku je zverejnený i nesú-
hlas kompetentných orgánov 
s úplnou uzáverou rýchlostnej 
cesty na celú dobu výstavby 
a požiadavka na minimalizá-
ciu vplyvu stavebných prác 
na plynulosť premávky na 
danej komunikácii. Bánovský 
obchvat s dvoma jazdnými 
pruhmi budovali necelé tri 
roky a bol fi nancovaný z eu-
rofondov a štátneho rozpočtu.
 (kj), zdroj: uvo.gov.sk
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EXTRÉMY (od 26. do 31. marca 2021)

Partizánske:  Teplota: 22,6 °C (31.3.) -1,2 °C (26.3.)
Zrážky: 0,3 mm (27.3.)
Slovensko:  Teplota: 24,9 °C (Skalica 31.3.) -7,3 °C (Stratená 
26.3.)  Zrážky: 10,1 mm (Nižný Komárnik 28.3.)
Európa:  Teplota: 32,4 °C (Badajoz, Španielsko 31.3.) 
-22,9 °C (Naimakka, Švédsko 26.3.)  Zrážky: 129,8 mm (Fun-
chal, Portugalsko 27.3.)
Svet:  Teplota: 45,5 °C (Nawabshah, Pakistan 28.3.) 
-43,6 °C (Stefansson Island, Kanada 29.3.)

MAREC BOL TEPLOTNE 
NORMÁLNY A SUCHÝ
Máme za sebou zaujímavý prvý jarný mesiac. Priniesol nám pre-
vahu chladného prúdenia, kedy teploty v noci pravidelne klesali 
pod bod mrazu. V Partizánskom sme mali až 24 dní s mrazom, 
čo je výrazne viac ako normál. Paradoxne, najchladnejšie obdo-
bie prišlo s nástupom astronomickej jari, keď 21. marca klesla 
teplota až na -9,1 °C. Takto chladno sme v Partizánskom nemali 
v poslednej marcovej dekáde minimálne od roku 1990. Obja-
vili sa aj slabé snehové zrážky. Ako rýchlo a výrazne sa dokáže 
zmeniť jarné počasie, sme pocítili v závere mesiaca. V prúdení 
veľmi teplého vzduchu sa teploty v priebehu pár dní zdvihli nad 
hranicu 20 °C. V našom meste sa oteplilo 31. marca na 22,6 °C, 
a to bolo len o 0,7 °C menej, ako je marcové maximum prá-
ve z 31. marca v roku 1989. Na Slovensku bolo nameraných až 
24,9 °C, teda len jedna desatina chýbala k dosiahnutiu letného 
dňa. Čo sa nepodarilo u nás, to zaznamenali západne od nás. 
Nad letných 25 °C hlásili napríklad z Česka aj Rakúska. Vo via-
cerých krajinách to boli najvyššie marcové teploty. V Holand-
sku sa oteplilo na 26,1 °C a v Nemecku namerali až 27,2 °C. 
V Španielsku si dali rovno tropické teplo s teplotami nad 30 °C. 
Bolo to prvýkrát v tomto roku, keď teplota v Európe stúpla nad 
30 °C. Vďaka chladnejším prvým dvom dekádam skončil ale 
marec vo väčšej časti Európy, ale aj na Slovensku ako teplotne 
normálny. Mesačný priemer v našom meste dosiahol 3,7 °C. Je 
to o 0,8 °C menej ako dlhodobý marcový priemer. Zrážok bolo 
málo a celkový úhrn 17,3 mm predstavuje len približne 50 % 
marcového normálu.
 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svojej 
priateľke Marte Hájkovej, ktorá sa 5. apríla dožila význam-
ného životného jubilea 75 rokov. Základná organizácia Sloven-
ského zväzu telesne postihnutých v Partizánskom praje všetko 
najlepšie svojej priateľke Márii Michalíkovej, ktorá 29. mar-
ca oslávila krásnych 55 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú aj 
členovia redakcie týždenníka Tempo a oslávenkyniam prajú 
ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 5. apríla Miroslava, Mira, 
v utorok 6. apríla Irena, v stredu 7. apríla Zoltán, vo štvrtok 
8. apríla Albert, Alberta, v piatok 9. apríla Milena, v sobotu 
10. apríla Igor, Igora a v nedeľu 11. apríla Július, Lev.

Blahoželáme

Počasie

Nemôžete zmeniť iných ľudí. Buď ich milujete takých, akí sú, 
alebo ich nemilujete.
 Don Miguel Ruiz

Myšlienka na tento týždeň

Zaujímavá vlnovitá oblačnosť nad Tatrami 29. marca 2021   
  Zdroj: FB Jaro Marko

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

V starej hospodárskej budove vznikol požiar
V pondelok 30. marca došlo k požiaru nevyužívaného hospodárskeho objektu v obci Veľké Držkov-
ce, v okrese Bánovce nad Bebravou. Situácia si vyžadovala zásah hasičov.

Do obce boli privolaní piati príslušníci Ha-
sičského a záchranného zboru z Bánoviec 
nad Bebravou a štyria hasiči z Trenčína 
s dvomi cisternovými vozidlami. „Išlo 
o požiar slamy na povale starého, 
nevyužívaného kravína s rozmer-
mi zhruba 45x10 metrov, pričom 
ohňom bola zasiahnutá plocha 
s rozlohou asi 10x7 metrov. Hasiči 
zasahujúci v dýchacích prístrojoch na-
sadili za účelom lokalizácie požiaru dva 
hasebné prúdy za súčasného zhadzovania 
slamy z povaly a jej zalievania. Po uhase-
ní požiaru v povalových priestoroch ha-
siči postupne zlikvidovali lokálne ohniská 
aj v prízemnej časti objektu,“ povedal 
Marián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Po 
likvidácii požiaru, krátko pred štvrtou 
hodinou poobede, boli priestory skontro-
lované termovíznou kamerou a miesto 
udalosti odovzdané príslušníkom polície. 

„Počas zásahu profesionálnym hasičom 
asistovali aj členovia DHZ Veľké Hoste 
a Bánovce nad Bebravou. Pri udalosti sa 

nikto nezranil. Príčina vzniku požiaru je 
v štádiu zisťovania,“ doplnil Petrík. 

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

Pri Návojovciach došlo k zrážke áut
V sobotu 27. marca krátko po dvanástej hodine naobed sa udiala dopravná nehoda dvoch osob-
ných áut pri obci Návojovce.

V dôsledku dopravnej kolízie 
zostalo prvé vozidlo na ceste, 
pričom blokovalo jeden jazd-
ný pruh. Druhý automobil 

sa nachádzal na kolesách, 
uviaznutý v poli, zhruba 
15 metrov od cesty. Pri do-
pravnej nehode sa z troch 

účastníkov zranila jedna oso-
ba. „Na zásah boli vyslaní 
traja príslušníci Hasičského 
a záchranného zboru z Par-

tizánskeho s jedným zásaho-
vým vozidlom,“ informoval 
Marián Petrík z KR HaZZ 
v Trenčíne.  Hasiči preverili 
zdravotný stav účastníkov 
nehody a zranenému  poskyt-
li do príchodu posádky zdra-
votníkov ZZS prvotné ošet-
renie a predlekársku pomoc. 
„Súčasne vykonali požiar-
no-bezpečnostné opatrenia 
a prostredníctvom absorpč-
nej látky zachytili uniknuté 
prevádzkové kvapaliny,“
dodal Petrík.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

 Dňa 24. marca vo 
večerných hodinách 

preverila MsP ozná-
menie o hlučne sa sprá-

vajúcich osobách v blízkosti domu na 
ulici Janka Kráľa. Hliadka mestskej polí-
cie vyzvala na mieste 6 osôb popíjajúcich 
alkoholické nápoje, aby miesto opustili. 
Päť osôb výzvu uposlúchlo, šiesta bez 
prekrytia horných dýchacích ciest na 
mieste ostala nerešpektujúc žiadnu z vý-
ziev hliadky. Štyridsaťjedenročný muž 
z Partizánskeho odmietol predložiť do-
klad totožnosti, pri zadržaní kládol aktív-
ny odpor a svojím nemiestnym správa-
ním vyvolal všeobecné znepokojenie. Vec 
bola referátom priestupkov a prevencie 
po jeho predvolaní a vypočutí odstúpená 
Regionálnemu úradu verejného zdravot-
níctva v Bojniciach a Okresnému úradu, 
Odboru všeobecnej vnútornej správy, 
v Partizánskom. 

 Mestská polícia upozornila hos-
podára poľovníckeho združenia 
na zrazenú srnku na Nemocničnej 
ceste 25. marca v popoludňajších 
hodinách. 

Dňa 26. marca preverila MsP oznáme-
nie o vysýpaní odpadu na mieste býva-
lých „poľských budov“ na Februárovej 
ulici, následne zistila meno pôvodcu ne-
legálnej skládky. Zemina bola z miesta po 
upozornení odstránená.  

 MsP preverila telefonické ozná-
menie o spaľovaní odpadu v zá-
hradke na Malej okružnej. Osoba, 

ktorá sa na mieste nachádzala, 
oheň uhasila po napomenutí. 

Hliadka mestskej polície vo večerných 
hodinách 27. marca napomenula a po-
učila skupinu osôb nachádzajúcu sa v ga-
ráži na Škultétyho ulici o platných naria-
deniach Úradu verejného zdravotníctva 
SR o zákaze vychádzania. Priestupky 
dvoch žien z Chynorian a z Partizánskeho 
a dvoch mužov z Návojoviec a z Partizán-
skeho zabávajúcich sa v jednom z bytov 
v dome č. 892 na Nádražnej ulici vyriešila 
uložením blokových pokút. MsP vykona-
la od 24. do 31. marca 147 kontrol zame-
raných na dodržiavanie nariadení Úradu 
verejného zdravotníctva SR.

 Po 2.00 h 28. marca preverila 
hliadka mestskej polície oznáme-
nie štátnej polície o obťažovaní 
personálu nemocnice správaním 
bezdomovca. Nemiestne sa správa-
júceho  muža pod vplyvom alkoho-
lu vykázala z nemocnice po napo-
menutí. 

V popoludňajších hodinách 28. marca 
bola hliadka mestskej polície privolaná 
na Veľkú okružnú, na hrádzu rieky Nitry, 
z dôvodu nemiestneho sa správania ženy. 
Tridsaťtriročná bezdomovkyňa zo Ža-
bokriek nad Nitrou kopala do nádoby na 
odpad tak, že znečistila verejné priestran-
stvo obsahom nádoby. Po spozorovaní 
hliadky mestskej polície v tejto činnosti 
nepokračovala, ale výzvu, aby predložila 
doklad totožnosti, neuposlúchla. Z uve-
deného dôvodu bola predvedená na odde-

lenie MsP za účelom podania vysvetlenia 
k uvedenej veci. Dôvod svojho konania 
neuviedla. Záležitosť bola odstúpená re-
ferátu priestupkov a prevencie. 

 Dňa 27. marca riešili hliadky 
mestskej polície dopravnú situ-
áciu na parkovisku pri dome na 
Horskej ulici, kde vodič zablokoval 
motorovým vozidlom iné motorové 
vozidlo, na Riečnej ulici, kde vo-
dič dodávky s českým poznávacím 
číslom blokoval výjazd z garáže, za 
kinom, kde bol motorovým vozid-
lom zablokovaný do garáže vjazd,... 
MsP zistila majiteľov vozidiel po-
mocou lustrácie a dopravné situá-
cie vyriešila upozornením vodičov. 
Za obdobie od 24. do 31. marca 
vyriešila MsP 76 priestupkov pro-
ti bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky.

Dňa 30. marca privolala hliadka mest-
skej polície rýchlu zdravotnícku pomoc 
k ležiacemu bezdomovcovi na verejnom 
priestranstve. Dňa 31. marca boli mest-
skí policajti privolaní so žiadosťou o po-
moc k tomuto mužovi v zlom zdravot-
nom a zanedbanom stave do vestibulu 
železničnej stanice. MsP upozornila na 
muža sociálne oddelenie MsÚ v Parti-
zánskom s tým, aby mu bola poskytnutá 
sociálna služba pre zabezpečenie nevy-
hnutných podmienok na uspokojovanie 
základných životných potrieb v Kombi-
novanom zariadení sociálnych služieb 
mesta Partizánske OÁZA.

Spracovala: Mária Rapková
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Úspechy študentov 
osemročného gymnázia
V súčasnosti sa často poukazuje na to, 
ako dlho študenti neboli v škole, aké 
náročné je pre nich dištančné vzde-
lávanie a  aké budú mať medzery vo 
vedomostiach. Samozrejme, ťažké ob-
dobie vrcholiacej pandémie kladie na 
všetkých zvýšené nároky – na žiakov, 
učiteľov a v neposlednom rade i na ro-
dičov.

Preto nás veľmi teší, že napriek všetkým problémom sa 
študenti Gymnázia v Partizánskom aktívne zúčastňujú 
rôznych súťaží a olympiád, ba dokonca dosahujú aj vý-
razné úspechy. Dokazujú tak, že sa s pomocou svojich 
učiteľov dobre vyrovnali nielen s dištančným vzdelá-
vaním, ale aj s online formou súťaží. Veľmi úspešní sú 
aj študenti kvarty osemročného štúdia. Po 2. mieste 
Natálie Hrdej v krajskom kole Olympiády zo slo-
venského jazyka a literatúry dosiahol vynikajú-
ce umiestnenie aj jej spolužiak Matej Kovalčík. 
Pre Natáliu to bola prvá účasť na OSJL, keďže olympiá-
da je určená pre žiakov od deviateho ročníka ZŠ a tercie 
osemročného gymnázia, no svojím 1. miestom v okres-
nom kole a vynikajúcim umiestnením v krajskom kole 
potešila nielen svoju učiteľku Andreu Bartlovú, ale záro-
veň dokázala, že pravidelné umiestnenia našich gymna-
zistov v tejto súťaži nie sú náhodou.
Matej sa do matematických súťaží zapája pravidelne. Už 
od začiatku štúdia na našej škole pod vedením Mirosla-
vy Zollerovej, svojej triednej učiteľky a súčasne učiteľky 
matematiky, svoj záujem o matematiku neustále prehl-
buje. Každý rok úspešne reprezentuje školu v Pytago-
riáde, v Matematickej olympiáde, v Náboji junior. Pra-
videlne sa umiestňuje na popredných priečkach. Svoje 
zručnosti a vedomosti si intenzívne rozvíjal aj v mate-
matickom krúžku. V tomto školskom roku dosiahol mi-
moriadny úspech v Matematickej olympiáde. Na zák-
lade umiestnenia v okresnom kole, kde skončil 
prvý, postúpil do krajského kola. Tu v silnej 
konkurencii 41 riešiteľov z celého Trenčianske-
ho kraja zvíťazil. 
Obidvom úspešným študentom IV. D blahoželáme 
a prajeme im mnoho ďalších úspechov.
 Miroslava Zollerová

Odeli sa do veľkonočného šatu
Obyvatelia Partizánskeho sa pri pre-
chádzke centrom mesta môžu potešiť 
pohľadom na novú veľkonočnú a  záro-
veň jarnú výzdobu. V pondelok 29. marca 
ju nainštalovali pracovníci technických 
služieb.

Kým po ostatné roky počas Veľkej noci skrášľovali maľova-
né vajíčka areál pred vstupom do mestského úradu, tento rok 
pribudli aj priamo na námestí na pešej zóne. Okrem piatich 
farebných kraslíc na stojanoch upúta najmä tých naj-
menších aj dekorácia v podobe veľkonočného zaja-
čika. „Aj keď si uvedomujem, že Veľká noc je predovšetkým 
sviatok, ktorý má obrovský duchovný rozmer a posilňuje 
v ľuďoch vieru víťazstva života nad smrťou, tak treba pove-
dať, že má spoločensko-tradicionalistický rozmer vo väzbe 

na sviatky jari, 
začiatok života, 
ktorý symbolizu-
je buď kraslica ale-
bo zajačik,“ skonštato-
val primátor Jozef Božik. 
Osadené boli aj ďalšie nové prvky, a to dva veľké kve-
tináče, ktoré boli vysadené živými jarnými kvetmi. 
K nim pribudne veľký kvetinový stojan, ktorý bude 
umiestnený v blízkosti erbu mesta pri fontáne. Nová 
výzdoba už stihla zaujať okoloidúcich rodičov s deťmi natoľko, 
že sa pri nej zastavovali i fotili. „Dvadsať percent z fi nančných 
prostriedkov, ktoré sa použili na zakúpenie zajaca, predsta-
vovali ušetrené peniaze na mojej mzde, zvyšok zaplatil spon-
zor. V prípade kraslíc ide o zdroje, ktoré boli ušetrené minulý 
rok v rámci rozpočtu, nakoľko sa mi podarilo získať sponzor-
ské zdroje pre podporu športu a kultúry,“ vysvetlil primátor.
 (sč)

Pestrofarebné kraslice a  veľkonočný zajačik na Námestí 
SNP v Partizánskom upútali najmä najmenších 
 Foto: FB Chceme zmenu v PE

Veľkonočná brána či netradičné vajíčka na námestí v Bá-
novciach sú výsledkom šikovných rúk kolektívu z odboru 
služieb mestu, CVČ, MsKS a i-čka 
 Foto: FB Mesto Bánovce nad Bebravou

Zahanbiť sa nenechali ani obce, v Hradišti si pripravili sym-
bolickú veľkonočnú výzdobu pred zvoničkou 
 Foto: FB Obec Hradište

Obecné námestie v Skýcove zdobia vyrezávané a maľované 
dekorácie v podobe zajačika a vajíčok 
 Foto: FB Obec Skýcov 
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Písal sa rok 1960 a blížil sa 1. sep-
tember – začiatok školského roka. 
Všade naokolo novej budovy školy 
vládol ruch – chystalo sa jej otvo-
renie. Každé dieťa, žiak či rodič 
čistil, umýval, zametal a  podarilo 
sa! Prvého septembra slávnostne 
prestrihli pásku a škola sa naplnila 
džavotom.

Aj ja som bola súčasťou tých príprav a s taškou 
v ruke som vošla podľa zoznamu do VI. A, 
ktorá bola na medziposchodí. Usadili sme sa 
do lavíc, na ktorých boli pripravené učebnice 
a kopa pomôcok. Všade naokolo sa šírila vôňa 
čistiacich prostriedkov, zariadenia boli nové 
a ligotavé. Čakali sme ticho ako mušky a vtedy 
vstúpil do triedy ON. Čerstvý absolvent vyso-
kej školy, náš triedy učiteľ Viliam Beliansky. 
Mladý, len 25-ročný, s vážnou tvárou. Privítal 

nás, predstavil sa a potom sme boli s predsta-
vovaním na rade my, žiaci. Niektorých poznal, 
iných videl po prvý raz. Podobne to bolo aj 
s nami. A týmto prvým septembrom sa začala 
jeho učiteľská dráha s deťmi, ktoré doviedol až 
do ukončenia deviatej triedy ZDŠ. Mal pred se-
bou 42 párov zvedavých očí a tiež otázku – ako 
toto zvládnem? Bol nám triednym a zároveň 
nás učil slovenčinu, ruštinu i prírodopis. Roky 
odplávali ako voda a my sme vyrástli, dospeli. 
Dnes sme dôchodcovia a tešíme sa, že náš pán 
učiteľ je tu stále s nami. 
Náš pán učiteľ Vilko, ako sme ho za chrbtom 
volali, je tu a má krásnych 86 rokov. Teší sa 
z našich úspechov a spoločne s nami žiali za 
tými, čo odišli navždy. Deti z Veľkých Uhe-
riec, Kolačna, Pažite i Malých Krštenian (aj 
tí dochádzali do Uheriec) ho sprevádzali jeho 
učiteľskou dráhou, ktorú poctivo napĺňal tak, 
ako si to predsavzal. Okrem neho sú len traja 
súputnici z tej kedysi novej školy. Pán učiteľ 
Klement Švec, Anna Krbušíková a Margita 
Seidlová sa tiež podieľali na vzdelávaní nás 
i tých, čo prišli po nás. 
Za všetko, čo ste do nás, milí naši učitelia, vložili, 

zo srdca ďakujeme. Ďakujeme živým i mŕtvym. 
K uplynulému Dňu učiteľov patrí osobitná vďaka 
Vám, pán učiteľ Viliam Beliansky. Ďakujeme za 
všetkých žiakov, na ktorých výchove a vzdelaní 
máte podiel. Vďaka patrí aj ostatným pedagó-

gom, čo nás formovali na učňovských, stredných 
i vysokých školách. Vďaka všetkým, pre ktorých 
bolo a je učiteľské povolanie poslaním.

 Elena Foltánová, foto: archív autorky

Trieda VI. A zo ZŠ vo Veľkých Uherciach v školskom roku 1960/1961 

Náš pán učiteľ
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Jana Grznárová žije v Krajine úsmevov už 
vyše desať rokov. Býva na juhu, na ostro-
ve Phuket, v turisticky obľúbenej lokalite. 
Ako tvrdí, Thajsko bojuje s koronavírusom 
od 8. januára minulého roka, kedy bol po-
tvrdený prvý prípad, išlo o čínskeho turistu. 
„Už vtedy bol založený špeciálny pande-
mický tím a začala sa riešiť táto situácia. 
Štát pripravil programy, ako bude postu-
povať, keď to tu prepukne. Už vo februári 
sme nosili rúška, merala sa teplota a všet-
ko sa dezinfi kovalo. Pred očami sme mali 
hlavne Čínu a Taliansko, kde bola situácia 
kritická,“ spomína si na začiatok pandémie 
v Thajsku mladá Partizánčanka.

Šikovná pomôcka 
vǭmobile
Štát sa snažil šírenie nákazy zamedziť dô-
kladným trasovaním. „Keď som išla do 
nejakého obchodu alebo do atrakcie, mu-
sela som sa podpísať, napísať číslo telefó-
nu a čas, kedy som tam bola. Keď sa tam 
objavil pozitívny prípad, obvolali všetkých 
na papieri a testovali ich. Bolo to ešte také 
v plienkach,“ opisuje Jana. Zakrátko tento 
systém vylepšili a už niekoľko mesiacov 
sa riadia praktickou aplikáciou. „Každý 
človek ju má v mobile a už sú všade prí-
stroje. Čiže, keď prídem do obchodu, pri-
ložím ruku, zmeria mi to teplotu alebo ma 
preskenuje, vôbec nič sa nepíše na papier. 
Mám kód, priložím ho k prístroju a ono 
ma to zaregistruje samé. Tieto prístroje sú 
úplne všade, čiže všetko je moderné,“ po-
chvaľuje si Jana a viackrát prízvukuje, že 
Thajsko ako krajina tretieho sveta zvláda 
pandémiu viac než dobre a má ju od začiat-
ku pod kontrolou. Dôkazom sú čísla. Štát 
s počtom obyvateľov 70 miliónov za 
celé mesiace eviduje okolo 90 úmr-
tí a ochorenie COVID-19 prekonalo 
vyše 28 000 ľudí. Šíreniu nákazy zabrá-
nilo pod jej slov aj včasné zavretie hraníc: 
„V apríli, keď sme mali stovky prípadov 
denne, Thajsko zastavilo lety, nikto nemo-
hol prilietať. Táto situácia trvala mesiac 
a vtedy bol najprísnejší lockdown. Boli 
zavreté pláže, reštaurácie, školy, fi tká, 
nemohlo sa chodiť ani medzi časťami. Na-
príklad Phuket je rozdelený na niekoľko 
dištriktov a nesmeli sme ísť z jednej časti 
do druhej, len s udelenou výnimkou, na-
príklad, keď sme išli pozrieť blízkeho do 
nemocnice.“

Pomoc na každom kroku
Počty nakazených sa v Thajsku líšia od 
provincie k provincii. Iná situácia, ako po-
tvrdzuje Jana, je na severe okolo hlavného 
mesta Bangkok, iná je na juhu okolo Phu-
ketu. „V decembri minulého roka sa znova 
objavili prípady pozitívnych medzi robot-
níkmi, čo pendlujú z Barmy do Thajska. 
Tí priniesli vírus do severnej časti krajiny, 
čiže zase sa začalo trasovanie, uzavreli sa 
všetky časti, kde bol niekto pozitívny. Roz-
deľovali to na červené, oranžové a zelené 
oblasti. Keď niekto z červenej časti prišiel 
do zelenej, musel prechádzať kontrolami. 
Vtedy sme na Phukete mali len tri 
prípady a už nám zavreli školy a škôl-
ky na dva týždne. Odvtedy sme tu 
nemali žiaden prípad, ale na severe 
Thajska je denne cez 100 prípadov, 
stále tam ešte koronavírus je.“
Náročné obdobie preverilo nielen pripra-
venosť štátu, ale aj medziľudské vzťahy. 
Tým, ktorých pandémia pripravila o prácu 
a zárobok, pomáhal štát. Ale aj ľudia medzi 
sebou. „Domáci dostali podporu od štátu 
a popritom sa všade rozdávalo jedlo, or-
ganizovali sa dobročinné akcie, dostávali 
napríklad obed či večeru zadarmo. My 
sme mali na Phukete napríklad zľavu na 
elektrinu a na vodu, takisto záviselo od 
majiteľa nehnuteľnosti, kde človek býva −
niekto dal zadarmo nájom na tri mesiace, 
niekto ho znížil na 
polovicu. Takisto 
majú tú aplikáciu, 
ktorá je dobrá aj 
v tom, že keď ide 
Thajčan do ob-
chodu, polovicu 
z nákupu si za-
platí sám a 50 % 
mu zaplatí štát,“
konkretizuje Jana. 
Pre ňu ako cudzin-
ku so slovenským 
občianstvom také-
to výhody síce ne-
platia, ale rozhod-
ne sa nesťažuje. „Keď sa rozdávalo jedlo 
a potraviny, doniesli aj mne, bez ohľadu 
na to, že nie som Thajčanka. Hoci som to 
posunula ďalej domácim, ktorí to potrebu-
jú viac ako ja, chcem zdôrazniť, že stále mi 
niekto pomáha, vychádza v ústrety.“

Zodpovednosť 
aǭdisciplína
Dôležitú rolu zohráva pri zvládnutí pandé-
mie aj disciplína ľudí. „Thajčania si vážia 
svoje zdravie a boja sa o svoje rodiny, a aj 
preto poctivo dodržiavajú nariadenia. Sa-
mozrejme, vyplýva to aj z režimu krajiny. 
Tu neexistuje, že by niekto protestoval, ale-
bo že by ignoroval pravidlá a rozprával, 
že COVID-19 je výmysel,“ konštatuje Jana 
a dodáva, že v krajine, kde žije, nie je priestor 
na konšpirácie, ako je to „v obľube“ na Slo-

vensku. „V Thajsku je zákon, že človek 
nesmie na sociálnych sieťach zverej-
niť falošnú, poplašnú či konšpiračnú 
správu. Nesmie si vymýšľať a keď 
tak urobí, pôjde do basy. Jedna Thaj-
čanka publikovala video, ako odpad-
la nejaká turistka na letisku, a napí-

sala: aha, covid nás 
všetkých pozabíja. 
A mala súd.  Proste 
neexistuje, že by sa ob-
javil v správach nejaký 
výmysel,“ uvádza Par-
tizánčanka ako príklad. 
Aj preto to, ako niekto-
rí na Slovensku zľahču-
jú situáciu a ešte stále 
podceňujú ochorenie 
COVID-19, vníma ako 
ľahkovážne. „Keď sle-
dujem dianie u nás, 
vidím na Slovensku 
chaos. Chaos v názo-

roch, ľuďoch, nariadeniach, ktoré sa často 
menia a majú veľa výnimiek. Ako sa v tom 
dá vyznať?“ krúti nechápavo hlavou. „Keď 
je v Thajsku nariadená karanténa, nikto to 
neobchádza. Dodnes platí, že všetci domáci 
i turisti musia ísť povinne na 2 týždne do 
karantény, keď prídu do krajiny, a je to 
prísne dodržiavané. Hneď z letiska berú 
ľudí špeciálnym autom, čiže nemajú ako 
obísť zákon,“ dodáva.

Turizmus na kolenách
Hoci by sa mohlo zdať, že Thajsko žije pre-
važne z turizmu, nie je to tak. A je to veľké 
šťastie. Tí, ktorí bolo spätí s turizmom, sa 
museli preorientovať na inú prácu. Medzi 
nimi je aj Jana, ktorú do pandémie živila jej 
cestovná agentúra. Predvídavo ju zavrela ešte 
v apríli 2020, krátko pred prísnym lockdow-

nom. „Mala som taký pocit, že bude lepšie 
to urobiť takto. Ako cudzinec musím platiť 
thajských zamestnancov, moje odvody atď. 
V budúcnosti, keď sa všetko znormalizuje, 
môžem znovu otvoriť fi rmu. Ja cez dažďové 
obdobie, od toho mája do októbra, nemá-
vam vôbec prácu, čiže pre mňa to bolo nor-
málne zavrieť po sezóne, kedy mám už len 
zopár klientov. A teraz som prešvihla jednu 
hlavnú sezónu, ktorá sa už končí, ale ako sa 
hovorí, dá sa prežiť aj so skromným rozpoč-
tom. Človek si uvedomí, ktoré veci naozaj 
potrebuje. V Thajsku je navyše všetko lacné, 
k tomu mi pomáhajú aj rodina a priatelia.“ 
Dnes má Thajsko otvorené hranice, ale pre 
príchod do krajiny je nutné vybaviť si špe-
ciálne víza na tri mesiace, ktoré platia len 
v tomto pandemickom období. Povinnosťou 
je tiež dvojtýždňová karanténa po vstupe do 
krajiny. „My na Phukete máme, oni to 
volajú, že cestovateľskú bublinu pre 
thajských turistov. Domáci si zapla-
tia 60 % z hotela a 40 % im platí vláda. 
Takže tu máme teraz veľa thajských 
turistov,“ hovorí Jana. Takýto režim slúži 
na preklenutie najhoršieho obdobia, v kto-
rom sa ocitol tunajší turizmus. Práve s tým 
súvisí očkovanie, ktoré sa v Thajsku ešte veľ-
mi nespustilo. „Tlačia na vládu, aby sa zača-
lo vo veľkom očkovať, aby sa mohli otvoriť 
hranice a aby cestovanie bolo normálne. 
Tie turistické oblasti sú na tom dnes veľmi 
zle...,“ vysvetľuje Slovenka.
Kým sa turizmus nedostane do svojich pô-
vodných koľají, Jana sa namiesto práci vo 
svojej cestovnej agentúre snaží venovať sy-
novi a dobročinným aktivitám. Chodí do 
útulku, rozdáva jedlo chudobným a popri-
tom sa stará o dve slonice, ktoré sú na 
sloňom dôchodku.

Pripravila Martina Števčíková.
 Foto: archív J. Grznárovej

Žijú v zahraničí: Ako ich zasiahla pandémia?
Pandémia koronavírusu je tu s nami už vyše roka. Za ten čas sa dotkla všetkých kútov sveta, no nie každý zasiahla 
rovnako. Ako sa vyvíjala pandémia v krajinách, v ktorých dlhodobo žijú naši rodáci? A v čom je situácia u nich iná 
ako na Slovensku? V prvej časti nášho seriálu navštívime exotické Thajsko a Partizánčanku Janu Grznárovú.

„Každý človek má v mobile apli-
káciu a všade sú prístroje. Čiže, 
keď príde do obchodu, prilo-
ží ruku, zmeria mu to teplotu 
alebo ho preskenuje. Každý má 
v aplikácii kód, ktorý priloží 
k prístroju a zaregistruje ho to 
samé. Tieto prístroje sú úplne 
všade, všetko je moderné.“
Jana Grznárová o systéme, vďaka ktoré-
mu funguje v  Thajsku trasovanie a do-
hľadávanie kontaktov s pozitívnymi

1. časť

Jana so svojím Jana so svojím 
synom Lucasomsynom Lucasom
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Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:

Vedeli ste,  že každým rokom skončí na sklád-
kach viac ako 552 miliónov fl iaš  zo šampónov 
a  čistiacich prostriedkov a  iba 10 % všetké-
ho plastu sa z  tohto množstva recykluje? Túto 
otázku si položili aj študentky tretieho ročníka 
obchodnej akadémie SOŠ Jána Antonína Baťu 
v  Partizánskom. Neváhali, dali hlavy dokopy 
a prišli s pozoruhodným nápadom.

„Väčšina z nás si to neuvedomuje, ale vytvárame neskutoč-
ne veľké množstvo odpadu. Preto sme sa zapojili do vzdelá-
vacieho programu Aplikovaná ekonómia. Vďaka tejto skvelej 
príležitosti od neziskovej organizácie Junior Achievement Slo-
vensko sme sa rozhodli vymyslieť niečo nové, prospešné pre 
planétu i nás, jej obyvateľov,“ prezradili študentky obchodnej 
akadémie Dominika Červeňanská a Lívia Jakubíková, ktoré 
stáli za vznikom študentskej fi rmy s názvom DUONUM, kto-
rá simuluje akciovú spoločnosť. Jej činnosť je naozaj špecifi c-
ká. „Zameraná je na jednorazové, ekologické fľaše vyrobené 
z mydlovej hmoty, ktoré majú výnimočnú funkciu 2 v 1 – na-
hrádzajú plastové fľaše, v ktorých sa predávajú napríklad 
čistiace prostriedky, šampóny a zároveň slúžia ako mydlo,“ 
predostrela prezidentka študentskej fi rmy DUONUM Lívia 
Jakubíková s tým, že hlavným cieľom fi rmy je pokúsiť sa nájsť 
alternatívu k neekologickým plastovým nádobám. „Mydlové“ 
fľaše – takzvané EBOTTILE obsahujú prírodné zložky 
a môžete ich naplniť ľubovoľnou náplňou – prostried-
kom na umývanie riadu, sprchovým gélom či tekutým 
mydlom na ruky. Po spotrebovaní obsahu vo vnútri sa 

fľaša postupne rozpúšťa a jej zvyšky môžete znova po-
užiť. Produkt je teda „ekofriendly“ – kompletne spotrebovateľ-
ný, vďaka čomu sa nevytvára ďalší odpad a žiadny nevzniká ani 
pri výrobe. „Vyvrcholením programu Aplikovaná ekonómia je 
Veľtrh podnikateľských talentov pod záštitou našej pani prezi-
dentky, na ktorom sa všetky študentské spoločnosti odprezen-
tujú a najlepšie, samozrejme, ocenia,“ dodali študentky. 
Ak chcete spoznať ich fi rmu bližšie alebo vás oslovili svojim 
netradičným nápadom, viac informácií nájdete na facebookovej 
stránke DUONUM či na Instagrame.
 Foto: archív DUONUM

Rys na love
Po niekoľkých suchých a teplých dňoch sa obloha zatiahla dažďovými mrakmi. Mal som taký prí-
jemný pocit, že pominuli tie umorené sparné dni domáceho leňošenia a budem sa teraz môcť zno-
vu vybrať do hôr za zverou.

Na Kňažiných lúkach v doline 
Hradištnica v Strážovských 
vrchoch sa udomácnil rys. Ve-
deli o ňom už viacerí poľov-
níci z revíru. Jeden ho videl 
vychádzať v podvečer z duti-
ny starého buka, druhý zasa 
spomínal, že ho viackrát videl 
z posedu na lúke loviť myši 
v časti Hrubý vrch. A tretí do-
dal, že rys má svoje výslnné 
miesto v poraste na starom 
pni vedľa potoka až pri horár-
ni v ústí doliny... Pozorovacie 
miesto – posed som si zvolil 
na južnej stráni doliny. Hneď 
prvú noc a prvý deň, ba ani 
druhú noc a ráno som prítom-
nosť rysa, ale ani inej zveri 
nezistil. V ranných hodinách 
som sa vypravil kľukatou ces-
tičkou na Kňažine lúky. Pred 
sebou som mal dlhú svažnú 
rúbaň, z veľkej časti poraste-
nú novou výsadbou a vedľa 
smrekovej mladiny sa vinula 
stará lesná cesta. Bolo to pek-
né a dlhé viditeľné miesto, 
kadiaľ prechádzala zver na 
pašu. Rúbanisko bolo pokro-
pené černicami, a tak niet div, 
že prvý návštevník bola srnčia 
zver. To ma trochu posmelilo, 
lebo mi prebehlo mysľou, že 
kde je srnčie, tam môže byť aj 
rys – to je jeho hlavná potra-
va. Srnec prechádzal cez cestu 
a zaviazol do porastu, kde sa 
dlho do noci tmolil, zo zelene 
mu vyčnievali len dlhé ušnice. 
Potom sa zdvihol vyššie, dví-
hal aj hlavu a nos dovysoka, 
istil vzduch, akoby sa mu čosi 
nepozdávalo. A bolo to veru 
tak! Po chvíli sa strhol, hodil 
predné nohy do porastu a vi-
del som, ako vie srnec ozlom-
krky utekať.
Zamračené ráno sa predpo-
ludním prefarbilo do zlatista. 

Srnčia ruja už pominula, ale 
vychádzajúca srna z horné-
ho kúta je akási nepokojná. 
Ale po chvíli urobila to isté 
čo srnec, skočila ako zjašená 
do tmavého lesa. Začína tu 
byť rušno, sojka škrieka, ide 
sa potrhať od zlosti. Večer už 
bolo ticho ako v hrobe. Ale 
dívam sa dolu a ten srnec už 
bol znovu v poraste, vrátil sa 
na pôvodné miesto, akoby ho 
niečo tam nahnalo. Pravdu-

povediac, mal som z neho aj 
radosť, teraz keď striehnem 
na rysa. Nič sa však nestalo 
a v pohode som prespal dolu 
v horárni celú noc. Ďalšie dva 
dni som sa len tak ponevieral 
a čakal a čakal, a nevidel som 
ani srsti. Na ďalší deň som sa 
presunul do lokality doliny 
Lukovo pod Jankov vŕšok. Aj 
tu sa často objavoval rys. Mali 
sme to aj s horárom zistené. 
Ba aj Vinco – sused poľovník 
o ňom už vedel. V noci pršalo, 
ale ráno vyhuplo slnko. Keď 
ho zastrelo mračno, v trblieta-
vom lese sa mihla zver. Vtedy 
som zbadal mladého srnčeka, 
ako prudko vybehol krížom 
cez lúku. Tieň v lese zostal 

stáť za stromom. Keď som sa 
lepšie naklonil poza smrek, 
zbadal som konečne rysa. Stál 
tam či sedel nepohnuto ako 
socha. Potom začal žrať, pre-
hrabával labou zem za starým 
pňom a vyberal papuľou zvyš-
ky mäsa z akéhosi cicavca. 
Neviem, čo mohol uloviť, lie-
tali okolo neho už len chlpy, 
možno chytil zajaca a ten má 
na bruchu hebkú belavo hne-
dú srsť. Neostala po ňom na-

koniec ani pamiatka. Rys sa 
dlho ešte olizoval a pomalým 
krokom zdúchol do lesa.
Ale po chvíli sa znovu ukázal 
a priblížil sa na miesto, kde 
bola korisť. Rys obchádza 
miesta, kde sa rodia mláďatá 
raticovej zveri. Zdá sa, že sa 
čuchom neriadi, vietor, kto-
rý fúka odo mňa krížom nad 
rysa, nie je najlepší. Je ale 
benevolentný, nevšíma si nič, 
čo by mu mohlo znepríjemniť 
život. Vidieť, že jeho hlavným 
cieľom, prečo je tu, je  potrava 
a lov. Mladú srnčiu zver sa mu 
nepodarilo uloviť, no nemá 
naponáhlo, určite podľa spô-
sobu správania nie je hladný. 
Vôkol je ticho, akoby smutne. 

Rys zívol, uši sa mu posunuli 
dozadu a v dokorán rozškľa-
benej mačacej papuli sa zabe-
leli ostré zuby. Keď tretíkrát 
cvakla uzávierka na fotoapa-
ráte, pozrel sa dozadu, akoby 
ignoroval tento, pre neho ne-
známy zvuk. Po chvíli predsa 
vstal a prešiel lahodným ťa-
havým, vlečúcim sa krokom 
pod smrek. Vtedy som zistil, 
že to bude ten buk, o ktorom 
hovoril poľovník, že je to rysí 
strom, lebo na jeho kmeni 
a koreňovej časti nad zemou 
sú škrabance. Je to od rysa, 
tam si brúsi pazúry a pravde-
podobne si aj značí hranicu či 
vnútro svojho revíru.
Rysovo telo sa znižuje do 
porastu, zorničky sa zužujú 
a viečka zatvárajú. Je ospan-
livý, akoby unudený, ale aj 
nasýtený. Nehodlá sa už vydať 
na ďalší boj s korisťou. Znovu 
sa dvíha a sadá na zadok, vte-
dy som ďalekohľadom zbadal, 
že je to samec. Po chvíli, keď 
sa už slnko vyškriabalo spoza 
mračna, sa rys znovu presú-
va mačacím krokom hlbšie 
do porastu. Neviem ani, kde 
sa nachádza, ale počujem, 
ako škriabe po suchom spad-
nutom konári pazúrmi. Už 
vidím pomedzi zelené listy 
aj jeho krátky chvostík, ako 
s ním máva. Odrazu sa jeho 
zlaté oči zaleskli v hustom 
smriečku, vystrčil aj celú hla-
vu, rozpačito rozškeril papuľu 
a vyceril zuby, akoby zastra-
šoval domnelého nepriateľa. 
Rys sa stal odrazu neposedný, 
nervózny, až napokon ešte vy-
skočil na starý peň, chvíľu na 
ňom posedel a dlhým skokom 
zmizol z dohľadu.

 Text a foto: Ivan Kňaze

Našlo sa vƤarchíve 
Propaganda naša každodenná. I tak by sa dalo označiť 
ohromné množstvo propagandistických plagátov, náste-
niek a tabúľ, ktoré nás počas minulého režimu sprevádzali 
takmer na každom kroku. S nástenkami sme sa stretávali 
v obchodoch, na verejných priestranstvách, v škole, ba do-
konca i na pracovisku. Mnohí z nás si spomenú i na nástenky 
v materskej škole, ktoré nás informovali o významných so-
cialistických udalostiach. Úloha týchto propagandistických 
prvkov bola jasná – vychovať z občanov zapálených komu-
nistov. Netreba zabudnúť ani na to, že tieto nástenky infor-
movali o nadchádzajúcich akciách, výročiach, či boli akýmsi 
ukazovateľom plnenia výrobného plánu. Na fotografi i môže-
me vidieť pracovníčku n.p. ZDA, ktorá práve takúto násten-
ku pripravuje.  (ms), foto: archív redakcie

Adoptujte si šelmu 
či jedovatého hada
Národná ZOO Bojnice vyzýva k zaujímavej a úc-
tyhodnej aktivite – podpore chovu ohrozených 
druhov zvierat formou adopcie. Môžete si vybrať 
ľubovoľného živočícha a podporiť ho fi nančnou 
čiastkou, ktorú si sami zvolíte.

Adopcia je vhodná pre jednotlivcov, kolektívy, fi rmy či školy, 
jednoducho pre všetkých, ktorým osud ohrozených zvierat či 
ochrany prírody a životného prostredia nie je ľahostajný a chcú 
im prejaviť svoju priazeň a podporu. „Záujemca si môže 
pozrieť zoznam druhov, kde si vyberie svojho zviera-
cieho obľúbenca. Rozdelené sú do viacerých kategórií 
podľa výšky fi nančnej podpory: bronzová, striebor-
ná, zlatá a platinová adopcia. Minimálna čiastka, 
ktorou možno podporiť život u nás, je 20 eur. Suma 
musí byť zaokrúhlená na celé eurá. V dnešnej ťažkej 
dobe je táto forma pomoci veľmi nápomocná, až ne-
vyhnutná. Preto sme vďační za každý jeden príspe-
vok,“ uvádza ZOO na svojej webovej stránke. Tieto peniaze 
pomôžu pokryť náklady na kŕmenie a na starostlivosť o daný 
druh. Adoptovanie ale neznamená, že si svojho obľúbenca zo-
beriete domov. Ide len o symbolickú adopciu a zverenci zostá-
vajú v priestoroch ZOO, kde sa o nich stará profesionálny tím. 
Podľa výšky daru, ktorým sa niekto rozhodne podporiť vybraný 
druh zvieraťa, sa stane na minimálne rok adoptívnym rodičom. 
Stať sa ním môže jedna osoba, ale aj viac ľudí, napríklad zami-
lovaný pár, celá rodina, kolektív v senior klube, školská trieda 
či skupina zamestnancov fi rmy. „Taká pocta sa nedáva len tak 
hocikomu. Aby ste uverili, dostanete od nás aj potvrdenie vo 
forme certifi kátu. Každý získa aj miesto na tzv. Strome života. 
Ten je umiestnený blízko pri východe zo ZOO, takže každý uvi-
dí, kto podporil zvieratá, a naopak, ktoré zvieratá majú vašu 
podporu. Miesto na Strome života získate po dobu jedného 
roka od začatia plynutia danej adopcie,“ vysvetľuje bojnická 
ZOO. Adoptívny rodič dostane na určené obdobie jedného je-
dinca daného druhu zvieraťa. Pokiaľ sa v ZOO nachádza viac 
jedincov tohto druhu, tak je možné, aby boli adoptované všetky.
 Zdroj a foto: zoobojnice.sk

Mydlový nápad s nulovým odpadom
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Za plodmi lesov a lúk
I keď tohtoročný marec nebol najteplejší, 
máme tu už pár týždňov jar a príroda nám 
začína ponúkať svoje plody. Medzi prvé 
patria listy cesnaku medvedieho a šťave-
ľa lúčneho. Aké liečivé účinky majú tieto 
divorastúce byliny?

CESNAK MEDVEDÍ
Cesnak medvedí sa vyskytuje vo vlhkých lesoch v blíz-
kosti potokov a riečok. Má výraznú vôňu a korenistú chuť. 
Svojej obľube sa teší aj u lesných zvierat, ako napríklad 
u diviakov alebo medveďov, ktoré zvyknú rozkopať zem, 
aby sa dostali k cibuľkám cesnaku. Rastlina obľubuje vlhké 
pôdy. Ak teda zablúdite do lesa, hľadajte potok alebo ja-
zierko, v blízkosti ktorých sa táto bylinka často vyskytuje. 
Kvitne od marca do apríla malými bielymi kvetmi. Pokrýva 
veľké plochy pripomínajúce zelené koberce. Najlepšie je 
cesnak zbierať do papierovej tašky alebo prúteného košíka 
za slnečného počasia. Pri zbere buďte opatrní a vždy ne-
chajte aspoň pár lístkov na rastlinke, aby mohla vyrásť aj 
budúci rok. Najefektívnejšie využitie cesnaku je skonzumo-
vať lístky čerstvé. Ak ho chceme použiť neskôr, uskladníme 
ho do chladničky, kde vydrží aj 14 dní. Ideálny je do praže-
nice, šalátov a na rôzne druhy cestovín. Kto chce, môže si 
z neho pripraviť chutnú polievku alebo pesto. Dá sa aj ste-
rilizovať či spraviť z neho tinktúru. Medvedí cesnak prečis-
ťuje organizmus, priaznivo pôsobí na žalúdok a črevný sys-
tém, znižuje krvný tlak, má antibakteriálne a protizápalové 
účinky. Ďalej čistí zahlienené pľúca i priedušky, zmierňuje 

dýchacie ťažkosti a pôsobí proti črevným parazitom. Tlmí 
bolesť pri kŕčových žilách, ba dokonca predchádza rakovi-
ne hrubého čreva. I keď medvedí cesnak nie je všeobecne 
chránená rastlina, nesmie sa zbierať na územiach s vyšším 
stupňom ochrany ako 2, teda v prírodných rezerváciách 
a národných parkoch.

ŠŤAVEĽ LÚČNY
Šťaveľ lúčny (odborne štiav) poznali už starí Gréci a Ri-
mania. Rastie na lúkach a pastvinách s vlhkejšou pôdou. 
V blízkosti Partizánskeho sa dá nájsť napríklad na hrádzi 
rieky Nitry. Štiav je bohatý na vitamín C, E, K a B. Obsahu-

je draslík, horčík a vlákninu. Je jedným z najlepších zdro-
jov železa. Vynikajúco pomáha pri zápche, ochoreniach 
krvi a anémii, pri kožných problémoch, reumatizme a po-
ruchách trávenia. Je tiež výborný na zbavenie sa ťažkých 
kovov z tela. Semená obsahujú omega-3 mastné kyseliny, 
ktoré sú prospešné na srdce a cievny systém. Štiav má anti-
oxidačné, antibakteriálne a antikarcinogénne účinky. Listy 
a stonky sa zbierajú od začiatku jari. Môžu sa jesť surové 
ako pochúťka, taktiež sú vhodné na prípravu šalátov, do 
polievok či prívarkov. Môžete ich tiež dusiť, restovať, va-
riť alebo marinovať. Štiav by sa však nemal jesť vo veľkom 
množstve (maximálne 70 gramov), pretože z organizmu 
odčerpáva vápnik. Najlepší je v čerstvom stave. Okrem 
zberu v prírode sa dá dopestovať aj v záhrade z kúpených 
semien.

Text a foto: Ľubo Mazán

Pripomenuli si oslobodenie Baťovian
Druhý apríl 1945 je pre Partizánske dôležitým dátumom. V tento deň po dlhých a tragických bojoch 
zvíťazila vo vtedajších Baťovanoch vytúžená sloboda. 

Tieto prelomové momenty 
si samospráva pripomína od 
roku 2011 slávnostným podu-
jatím, no v dôsledku pandémie 
takáto akcia už po druhý raz 
dostala stopku. „Mňa osobne 
to veľmi mrzí, žiaľ, opatrenia 
nám neumožňujú stretnúť sa 
na Námestí Slovenského ná-
rodného povstania za účasti 
hostí, príslušníkov Ozbroje-
ných síl SR, vojnových vete-
ránov a verejnosti, aby sme 
tak dôstojne oslávili oslobo-
denie mesta z rúk fašistov,“
povedal primátor Jozef Božik. 
Nič to nemení na tom, že sa-
mospráva na túto významnú 
udalosť v dejinách Partizán-
skeho nezabúda. V utorok 
30. marca primátor spo-
ločne s prednostkou Dá-
šou Jakubíkovou a vice-
primátorom Vladimírom 
Karáskom (na foto) po-
ložili veniec k Pomníku 
padlých hrdinov na Ná-
mestí SNP pri príležitosti 
76. výročia oslobodenia 
Baťovian. „Druhá svetová 
vojna je mementom pre všet-
kých ľudí, aby sa takéto bes-

nenie nikdy neopakovalo, 
preto považujem za dôležité, 
aby si samosprávy pripomí-
nali oslobodenie miest a obcí, 
povstanie, a, samozrejme, 
aj ukončenie druhej svetovej 
vojny. Zároveň chcem po-
ďakovať všetkým miestnym 

organizáciám, ktoré pôsobia 
na našom území, najmä Slo-
venskému zväzu protifašis-
tických bojovníkov, ktorý si 
ctí tradície a odkaz v kontex-
te národnooslobodzovacieho 
boja,“ dodal Jozef Božik. Ak 
to pandemická situácia do-

volí, mesto by chcelo 8. mája 
pri príležitosti Dňa víťazstva 
nad fašizmom pripraviť spo-
mienkové podujatie s väčším 
počtom ľudí.

Katarína Jankeje
 Foto: FB Chceme 
 zmenu v Partizánskom

Pamätníky obetiam vojen 
v Skačanoch a v Hradišti 
Ani obyvatelia Skačian nezabúdajú na odkaz spoluobča-
nov, ktorí svoje životy položili v oboch svetových vojnách. 
Pamätník s menami 47 obetí I. svetovej vojny a 7 obeťami 
II. svetovej vojny sa nachádza na miestnom cintoríne. Pa-
mätník pozostáva z podobizne ukrižovaného Krista, pod 
ktorým sú na mramorových platniach vyryté mená obetí. 
Pod menoslovom je do pomníka vsadená podobizeň muža, 
ktorý pri slovenskom dvojkríži skláňa hlavu. 

Pomník v Hradišti obsahuje dovedna mená 28 padlých 
občanov Hradišťa, ktorí zahynuli počas bojov v I. a II. 
svetovej vojne. Pôvodný pomník (s menami obetí I. sve-
tovej vojny) bol odhalený pri príležitosti osláv vzniku ČSR, 
28. októbra 1934. Pamätník pozostáva z pylónu, na ktorom 
sú umiestnené tri platne, pričom na dvoch sú uvedené 
mená padlých.  (ms), foto: P. Múčka

Pocta skrytá v pamätníkoch
Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. V našom seriá-
li vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch Partizánske a Bánovce nad 
Bebravou, ktoré môžeme každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už za-
budlo alebo sa zľahli so zemou.

Pomník obetiam Pomník obetiam 
vojen v Skačanochvojen v Skačanoch

Pomník obetiam Pomník obetiam 
vojen v Hradištivojen v Hradišti
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Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415.  (210112)

OBEC BRODZANY 

so sídlom Brodzany 154, 958 42 Brodzany, 
na základe ustanovenia § 281 až 288 zákona 
č.  513/1991 Zb. Obchodný zákonník v  znení 

neskorších predpisov, v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov a v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva v Bro-
dzanoch č. 251 zo dňa 29.03.2021 VYHLASUJE

obchodnú verejnú súťaž 
o najvhodnejší návrh na cenovú ponuku

za predaj nehnuteľnosti

Predmetom predaja majetku obce formou obchodnej ve-
rejnej súťaže je nehnuteľnosť:

  pozemok parcela registra C-KN p.č. 1599/14 – trvale tráv-
natý porast vo výmere 369 m2 v k.ú. Brodzany, zapísaný 
na LV 564 vedenom na Okresnom úrade Partizánske
  pozemok registra C-KN parc. č. 1599/15 – trvale trávna-
tý porast vo výmere 407 m2, v k.ú. Brodzany zapísaný na 
LV 564 vedenom na Okresnom úrade Partizánske

Ostatné podmienky prevodu:
Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené 
na web stránke obce Brodzany a na úradnej tabuli pred 
obecným úradom odo dňa 06.04.2021. (210147)

Správa majetku mesta, n.o., Partizánske
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 

pracovného miesta 

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ 
REFERENT BYTOVÉHO ÚSEKU.

 Uzávierka prihlášok – termín doručenia je 16. apríla 2021 
do 13.00 h. Informácie o podmienkach výberového kona-
nia sú zverejnené na stránke Správy majetku mesta, n.o., 
Partizánske, na webe mesta Partizánske a stránke istp.

 (210151)

Správa majetku mesta, n.o., Partizánske
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 

pracovného miesta 

HLAVNÝ EKONÓM, ÚČTOVNÍK. 
Uzávierka prihlášok – termín doručenia je 16. apríla 2021 do 
13.00 h. Informácie o podmienkach výberového konania sú 
zverejnené na stránke Správy majetku mesta, n.o., Partizán-
ske, na webe mesta Partizánske a stránke istp. (210150)

Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život a všetkých nás.

Odišiel si navždy, túžil si tak strašne žiť, 
ale osud to zariadil, 

musel si nás tak nečakane opustiť.
Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, 

v obrazoch, ktoré si maľoval, 
zostaneš v našich srdciach stále s nami.
Dňa 1. apríla 2021 uplynuli tri roky, 
čo nás náhle  a  nečakane opustil 
manžel, otec a dedo

 
Albert GERGEL

z Brodzian. 
S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210137)

Ťažko je bez Teba naučiť sa žiť, 
už nič nie je také, aké mohlo byť. 

Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas, 
spomienky na Teba 

zostanú navždy v nás.

Dňa 10. apríla 2021 uplynie 
25  smutných rokov, čo nás navždy 
opustil nás milovaný manžel, otec 
a starý otec

Anton MASNÝ 
z Nedanoviec. 

S úctou a láskou na neho spomínajú 
manželka Mária a  synovia Pavel 
a Marián s rodinami. (210144)
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Športport
Bobuš vƤtreťom kole MAMMAL víťazne
Tretia edícia Slovenskej Amatérskej MMA 
ligy (MAMMAL) má za sebou 3. kolo. 
Uskutočnilo sa bez divákov a za prísnych 
hygienických opatrení v  priestoroch 
bratislavského klubu Kings Gym. Na 
MAMMAL 18 sa predstavilo päťdesiatšty-
ri súťažiacich z  dvadsaťjeden klubov zo 
Slovenska, Čiech a Maďarska. „Pripraviť 
ligové kolo vôbec nebolo jednoduché. 
Dostali sme otázky, ako je to vôbec 
možné? Chcem odkázať všetkým 
ľuďom a  fanúšikom, aby nás podpo-
rovali. Podujatie sme organizovali 
v súlade s predpísanými hygienickými 
opatreniami a  so súčasnou platnou 
legislatívou Slovenskej republiky. Aj 
napriek takémuto neprajnému ob-
dobiu, ktorého príčinou je pandémia 
ochorenia Covid-19, malo ligové kolo 
naozaj vysokú úroveň. Znova sa mu-
selo uskutočniť bez divákov, avšak 
na kvalite zápasov to vidieť nebolo. 
Práve naopak, niektoré zo zápasov 
mali veľmi vysokú kvalitu. Obohate-
ním turnaja bola účasť maďarských 
a  českých zápasníkov. Myslím si, že 
Slovenská Amatérska MMA liga opäť 
urobila ďalšie kroky, aby sa dostala do 
úplného povedomia širokej verejnos-
ti,“ pochvaľoval si prezident a zakladateľ 
Slovenskej Amatérskej MMA ligy Marek 
Herda, ktorý je zároveň šéfom i  jedným 
z  trénerov klubu Gladiators Team Parti-

zánske. V 3. kole 3. ročníka MAMMAL sa 
predstavili aj traja gladiátori z  Partizán-
skeho. Ani jednému sa však nepodarilo 
dotiahnuť duel na tri trojminútové kolá 
do víťazného konca. V kategórii juniorov 
U21 v  hmotnosti do 77,1  kg osemnásť-
ročný Šimon Stanko podľahol na TKO v 1. 

kole o  rok mladšiemu Adamovi Krolovi 
z JMFS Ostrava. V kategórii juniorov U21 
v hmotnosti do 65,8 kg Miroslav Beňačka 
prehral s  Jakubom Štefánikom z  Kings 
Gym Bratislava, keď rozhodca ukončil 
duel v 2. kole rovnako po technickej pre-
vahe jeho súpera. Pritom Beňačka tesne 

predtým a  aj v  1. kole dostal Štefánika 
taktiež pod seba na zem, no túto podob-
nú situáciu nevyužil na ukončenie. V ka-
tegórii seniorov nad 21 rokov v  hmot-
nosti do 93 kg dvadsaťštyriročný Richard 
Randl podľahol o  dva roky mladšiemu 
Michalovi Chupáňovi z Ursus Gym Rajec 
po TKO v úvodnom kole. Víťaznú premié-
ru v lige má za sebou dvadsaťdeväťročný 
Jozef Bobuš z  Fight Gym Bánovce nad 
Bebravou. V  kategórii seniorov nad 21 
rokov v  hmotnosti do 83,9  kg zdolal na 
TKO o  dva roky mladšieho Ivana Gulu 
z  LCC Trenčín. V  druhom kole bánovský 
zápasník dostal svojho súpera na zem, 
kde ho zasypal spŕškou úderov, po čom 
rozhodca ukončil duel.
Súťaž klubov vedie po 3. kole s 51 bod-
mi SAI Club Martin, ktorého členovia 
zaznamenali v trinástich zápasoch deväť 
víťazstiev. Druhá priečka patrí Free Fight 
Clubu Detva (sedem víťazstiev z  jede-
nástich duelov), ktorý má na konte 39 
bodov a priebežné tretie miesto patrí so 
ziskom 37 bodov českému JMFS Ostrava 
(7 z 9). Gladiátori z Partizánskeho absol-
vovali doteraz desať zápasov, z  ktorých 
tri dotiahli do víťazného konca a  s  23 
bodmi okupujú šieste miesto. Jeden zá-
pas, jedno víťazstvo a päť bodov na kon-
te je bilancia klubu Fight Gym Bánovce 
nad Bebravou, ktorý je na 23. mieste. 
 mp

Jozef Bobuš (hore) v súboji s Ivanom Gulom Foto: Martin Hricka

Florbalistka Tamara Dobošová: 
„Ovládli ma príjemné pocity“
Po takmer polročnej pauze má 
slovenská fl orbalová reprezentácia 
junioriek za sebou prvé sústrede-
nie, ktoré sa konalo v  Malackách. 
Z  dvadsaťdva pozvaných hráčok 
sa zrazu napokon zúčastnilo šest-
násť dievčat. Na reprezentačnom 
zraze na Záhorí mali na programe 
až päť tréningov a  štyri porady. 
„Zraz bol aj napriek prísnym 
protipandemickým opatreniam 
organizačne dobre pripravený 
aj zrealizovaný. Kvôli rôznym 
karanténam sa ho nemohli zú-
častniť všetky hráčky, ale s  tým 
sme počítali a  prispôsobili sme 
sa tomu. Ako sme predpoklada-
li, a je to pochopiteľné, po dlhej 
prestávke nie sú dievčatá na tom po fl orbalovej stránke najlepšie, ale všet-
ky sa snažili. Predpokladáme, že po Veľkej noci sa zlepší pandemická situ-
ácia a v kluboch sa bude môcť začať pravidelne trénovať. Z tohto pohľadu 
sa pre nás rozhodnutie posunúť majstrovstvá sveta na september javí ako 
ideálne a  veríme, že dovtedy dobehneme zameškané. Chceli by sme sa 
do leta stretávať pravidelne aspoň raz za mesiac a v  lete absolvovať dve 
týždňové sústredenia,“ povedal tréner Vladimír Gábor. A aké dojmy mali po 
sústredení samotné hráčky? „Bola som veľmi rada, že sme sa po dlhej dobe 
stretli s dievčatami. Mohli sme si konečne všetky spoločne zatrénovať, a aj 
preto ma ovládli príjemné pocity. Keďže sú majstrovstvá sveta za rohom, 
tréneri na nás apelujú, aby sme na sebe stále pracovali, či už po kondičnej 
stránke alebo v práci s hokejkou. Samozrejme, keďže som nebola zvyknu-
tá na takú frekventovanú záťaž, než ako tomu bolo v čase klubových tré-
ningov, kde som si popri nich mohla vyvíjať kondičku navyše, cítim teraz 
únavu. Klubové tréningy sú momentálne pasé, trénovať môžeme len indi-
viduálne, preto nám chýba aj možnosť zdokonaľovania sa v samotnej hre. 
Na tej mojej bolo badať zmeny po technickej stránke, teda v práci s fl orbal-
kou, keďže nie každý má v  súčasnosti možnosť a  priestor na zdokonaľo-
vanie palicovej techniky,“ povedala po sústredení útočníčka vedúceho tímu I. 
ligy žien Tamara Dobošová (na foto) z FBK Harvard Partizánske. Tá v aktuálnom 
súťažnom ročníku I. fl orbalovej ligy žien, ktorý v  polovici októbra uplynulého 
roku prerušili opatrenia voči pandémii koronavírusu, kraľuje individuálnym šta-
tistikám. Poradie produktivity hráčok vedie s 23 bodmi, poradie kanonierok s 12 
gólmi a na svojom konte má aj najviac asistencií – jedenásť. „Na zraz som sa 
veľmi tešila, keďže som dievčatá veľmi dlho nevidela. Bolo fajn konečne 
vypadnúť z domu a dobre si zatrénovať. Som rada, že aj napriek prísnym 
hygienickým opatreniam sa sústredenie mohlo uskutočniť. Čo sa týka do-
mácej prípravy počas mesiacov, kedy sme sa nemohli vidieť, išlo poväčšine 
o individuálne tréningy, ktoré nám posielali tréneri a taktiež o online tré-
ningy s naším fyzioterapeutom Vojtom Typlom. Po troch dňoch makačky 
na sústredení pociťujem väčšiu únavu ako predtým. Ani jedna z nás nema-
la fl orbalový tréning od decembra a teraz sme ich mali hneď päť v troch 
dňoch, takže to bolo veľmi náročné. Najväčšie zmeny v mojom výkone som 
badala asi v hre, pretože tá sa individuálne natrénovať nedá,“ podelila sa 
so svojimi pocitmi Denisa Papierniková, ktorá je hráčkou lídra Hyundai extrali-
gy žien NTS FK-ZŠ Nemšová. Juniorské fl orbalové reprezentantky Slovenska sú 
v príprave na svetový šampionát, ktorý sa má uskutočniť vo švédskom meste 
Uppsala od 1. do 5. septembra. Reprezentácia Slovenska sa predstaví v C-skupi-
ne spolu s Kanadou, Novým Zélandom a USA.  Miroslav Hýlek, úprava: mp

Podporovatelia fair play 
sa môžu pridať k vyhláseniu
Iniciátori Svetového dňa fair play pracujú šesť mesiacov po jeho vyhlásení na mobili-
zácii veľkého počtu aktérov celosvetového programu na podporu myšlienok a ducha 
fair play. Svetový deň sa oslavuje od vlaňajšej inaugurácie v priestoroch historickej 
radnice v Bruseli vždy 7. septembra. Iniciátormi myšlienky sú štyri partnerské inštitú-
cie – Medzinárodný výbor fair play, Európske hnutie fair play, Panathlon International 
a  Panathlon-Wallonie Brusel, ktoré pracujú na podpore ideálov fair play a  etických 
hodnôt v športe i v každodennom živote. V rámci inaugurácie sa uskutočnil aj webinár 
pre osemnásť národných olympijských výborov z Latinskej Ameriky.
Dátum 7. september nebol za Svetový deň fair play zvolený náhodou. Má pripome-
núť 7. september 1963, keď sa jeden zo slávnych „štyroch mušketierov“ francúzskeho 
tenisu Jean Borotra stretol v Paríži s osobnosťami zo sveta športu a iniciovali založenie 
medzinárodného výboru pre organizáciu udeľovania Ceny fair play Pierra de Couber-
tina. Cieľom výboru bolo šíriť zásady fair play v športe i v živote a poskytnúť pozitívne 
ideály proti negatívnym javom.
Pre každého, kto sa venuje športu, či už na športoviskách alebo mimo nich, iniciátori 
celosvetovej myšlienky adresovali výzvu, aby v tento deň vyzdvihoval ducha fair play 
a podnikol konkrétne kroky na demonštráciu príkladného správania sa za všetkých 
okolností. Program Svetového dňa fair play podporili iniciátori Vyhlásenie o fair play. 
Organizácie a  inštitúcie sa môžu k nemu prihlásiť, čím preukážu pevné odhodlanie 
podporovať fair play v  športe a  ochotu plne spolupracovať na tomto športovom 
a  spoločenskom programe. „Dnes je obzvlášť dôležité dodržiavať základné hodnoty 
fair play, akými sú solidarita, tolerancia, vzájomný rešpekt, úcta k  životnému prostre-
diu. V súčasnosti je ešte dôležitejšie pochopiť, že nezištná pomoc a spoločenský záujem 
sú dôležitejšie ako individuálny prospech,“ uvádza sa na webovej stránke Slovenského 
olympijského a  športového výboru (www.olympic.sk). Do dnešného dňa podpísalo 
Vyhlásenie o fair play viac ako štyridsaťpäť inštitúcií a osobností z celého sveta. Svoj 
záväzok k Svetovému dňu fair play vyjadrili aj prezident Slovenského olympijského 
a športového výboru Anton Siekel, prezident Slovenského paralympijského výboru 
Ján Riapoš i šéf Slovenskej asociácie športu na školách Marián Majzlik. Ďalšie informá-
cie i Vyhlásenie o fair play sú k dispozícii na webe www.worldfairplay.org. Každý, kto 
súhlasí s jeho obsahom, sa môže pridať k jeho signatárom.  KFP SOŠV

Iniciatíva Za návrat športu
Na Slovensku sa od 15. októbra nemôžu kvôli druhej vlne 
pandémii koronavírusu konať žiadne hromadné poduja-
tia vrátane športových. Výnimku dostali najvyššie futba-
lové, hokejové, volejbalové, hádzanárske a basketbalové 
súťaže, ktoré môžu ďalej pokračovať, avšak bez divákov 
a  za podmienky, že sa hráči pred zápasmi testujú. Na 
základe týchto opatrení sa prerušila sezóna vo všetkých 
ostatných súťažiach, v ktorých hlavnými protagonistami 
sú amatérski športovci. A práve preto sa na začiatku mar-
ca spustila iniciatíva Za návrat športu. Má celoslovenský 
charakter a stoja za ňou ľudia od západu na východ. Jej 
cieľom je vrátiť deti, rekreačných športovcov a amatérov 
na športoviská za jasne daných a  logických pravidiel. 
„Sme presvedčení, že pravidelná fyzická aktivita 
má dlhodobý prínos pre zdravie. Je nepredstaviteľ-
né, aby deti vypadli z  tréningového procesu na tak 
dlho. Všetci chápeme náročnosť situácie, ktorou ako 
spoločnosť prechádzame. Dôležité je ale prijímať ro-
zumné opatrenia, ktoré podporia zdravie každého 
z  nás. Podporte podpisom túto petíciu a  pomôžte 
nám vytvoriť tlak na kompetentných,“ vyzývajú signa-
tári iniciatívy Za návrat športu, ktorými sú Robert Šuník 
z Prievidze, Michael Mikloško z Prešova, Zdenko Kamas 
z Detvy a Igor Závodný z Bratislavy. Podporu vo videách 
prejavilo zakladateľom petície množstvo kolektívov či 
športových osobností, ako basketbalová legenda Zuza-
na Žirková, futbalisti Martin Škrtel, Juraj Kucka či boxér 
Tomi Kid Kovács. Názor vrátiť deti na športoviská vyslovili 
tiež slovenské reprezentácie futsalistov a  hádzanárok. 
Ofi ciálnu podporu prejavila aj takmer stovka športových 
zväzov, klubov a združení.

Žiadajú skorý návrat 
športovcov na športoviská

Množstvo športovcov a  športových osobností rôzny-
mi formami vyzýva kompetentné štátne autority, aby 
sa s  plnou vážnosťou a  neodkladne zaoberali situá-
ciou v  športe, ktorá vznikla na základe prijatých, často 
zmätočných opatrení. „Máme za to, že na základe 
opatrení, ktoré znemožňujú športovať rekreačným 
športovcom, amatérom a  hlavne deťom, v  súčin-
nosti s  ďalšími pandemickými opatreniami, je dnes 
Slovensko v  počte mŕtvych či hospitalizovaných na 
počet obyvateľov jedným z  lídrov na svete,“ tvrdia 
iniciátori petície. Svoj názor opierajú o  situáciu v  okoli-
tých krajinách, ktoré sú na tom lepšie. Výsledky majú lep-
šie napriek tomu a možno aj vďaka tomu, že rekreačný 
a  amatérsky šport majú povolený. „Dnes sa dostáva-
me do situácie, keď deťom znemožňujeme sociálny 
kontakt, znižujeme imunitu a vedieme ich k obezite. 
V  nezdravej miere sú pripútané k  počítačom a  so-
ciálnym sieťam, učíme ich, že klamať a  podvádzať 
je správne a  normálne,“ dodávajú iniciátori petície, 

ktorých vedú k tomuto poznatku skúsenosti. Chodia po 
Slovensku, sú na sociálnych sieťach a vidia, že deti trénu-
jú, športujú „načierno“, pretože im pohyb chýba. „Rodič 
či tréner im po piatich mesiacoch umožňuje tréning 
cez rôzne výnimky a  porušenia príkazov. Pretože 
iná možnosť nezostáva. Iniciatíva za návrat športu 
sa nechce nečinne pozerať na to, ako tu vychováva-
me generáciu obéznych ľudí, ktorí nielen, že stratia 
sociálne návyky, ale klamstvá a podvod budú pova-
žovať za bežný štandard ich fungovania,“ vysvetľujú 
a pokračujú: „Vyzývame štátne autority, aby sa začali 
venovať riadeniu štátu, pandémie a začali smerovať 
našu budúcnosť k nádeji v skorý koniec reštrikcií. Je 
potrebné dať ľuďom nádej v  lepší zajtrajšok, a  nie 
k vidine beznádeje a chaosu.“
Iniciatíva za návrat športu nemá za cieľ dehonestovať 
vážnosť situácie či popierať opatrenia. Chce ale, aby si 
kompetentní uvedomili, že šport podľa dostupných in-
formácii z okolitých krajín, kde sa bez problémov hrá, nie 
je prenášač ochorenia a  ani mobilita pri ňom nie je to, 
čo by v zahraničí riziko prenosu zvyšovalo. Zatiaľ, čo na 
Slovensku je amatérsky šport pre pandémiu koronavíru-
su v hlbokom spánku, sú krajiny, kde funguje normálne. 
Síce bez divákov, ale po ihriskách u našich susedov v Ma-
ďarsku, Rakúsku, Poľsku a Ukrajine behajú deti i dospelí. 
„Inak by vo všetkých negatívnych rebríčkoch tieto 
krajiny neboli za nami. Naopak, je jasné, že šport bu-
duje imunitu, sociálnym aspektom prispieva k lepšie-
mu znášaniu kritických situácií a  vedie k  disciplíne. 
Dokonca, pobytom na slnku a  prijímaním vitamínu 
D lieči. Športovanie by malo byť považované za jed-
nu z  kľúčových priorít v  tejto dobe. Žiadame skorý 
návrat športovcov na športoviská za jasne daných, 
jednoduchých a splniteľných podmienok. Veríme, že 
kompetentní vypočujú hlas detí, rodičov, dospelých 
športovcov, funkcionárov a predsedov zväzov a rie-
šenie prijmu čo najskôr,“ vysvetľujú iniciátori petície Za 
návrat športu. 

Prvé požiadavky iniciatívy

Hlavným cieľom, na ktorý sa momentálne zameriavajú 
iniciátori petície, je prepnúť športový Covid automat 
pre amatérsky šport na regionálnu úroveň. To znamená, 
že v  okresoch, ktoré nemajú čiernu farbu, by sa mohlo 
začať trénovať. „Kompetentní sa síce stále pohrávajú 
s  myšlienkou dohrania súťaží, no aby tieto úvahy 
mali reálne kontúry, v prvom rade je dôležité povoliť 
tréningový proces. Našou najhlavnejšou prioritou je 
dostať na ihriská športujúcu mládež. Toto sú základ-
né požiadavky, na ktoré sa v najbližších dňoch bude-
me zameriavať,“ uzatvárajú iniciátori petície Za návrat 
športu. Podľa odborníkov si imunitu sedením doma ľudia 
nevybudujú. Zdravotné a psychické dopady nešportova-
nia môžu mať na vývoj mládeže devastačné účinky.

Prvé požiadavky iniciátorov Za návrat športu:
  Aby Covid automat pre šport nevychádzal z kritérií 

celonárodného Covid automatu. Je nezmysel, ak 
jeden okres na severe Slovenska spôsobí, že nebu-
de možné športovať nikde.

  Aby sa šport detí a  mládeže (tréningový proces) 
neriadil Covid automatom pre šport, ale pravid-
lom: Kde sa môže chodiť do školy, tam sa môže aj 
športovať. Samozrejme, za jasne špecifi kovaných 
a jednoduchých pravidiel.

  Aby sa kritériá v Covid automate pre všetky špor-
ty upravili a  zjemnili, nakoľko ide jarné obdobie 
a aj odborníci na Covid-19 tvrdia, že vitamín D je 
v  prevencii pred ochorením na Covid-19 jedným 
z najdôležitejších. A získava sa pohybom na slnku.

  Upraviť stupne rizikovosti (znížiť ich počet), nakoľ-
ko je ich veľa a často nedávajú logiku. Ako príklad 
uvádzame silové športy. Vzpieranie, kulturistika 
a fi tnes sú nízkorizikové, ale posilňovne, kde majú 
trénovať, sú v podstate až do II. stupňa varovania 
zavreté, vzhľadom na uvedené podmienky pre 
fungovanie. Tiež nemá logiku, aby malý futbal bol 
v kategórii nízke riziko a veľký futbal stredné riziko. 
Načo je v Covid automate skupina Vysoké riziko II, 
keď v  skupine Vysoké riziko I  je rovnako skupina 
kontaktných športov? A  dokonca, tanečný šport, 
ktorý je kontaktný, sa nachádza v strednom riziku. 
Takýchto anomálií je viac...

  Zmeniť podmienku 5+1 minimálne na 6+1, nakoľ-
ko v kolektívnom športe sa v podstate v nepárnom 
počte nedá trénovať.

  Pri športoch s nízkym rizikom exteriér od II. stup-
ňa varovania upraviť (znížiť) metre štvorcové na 
osobu, nakoľko vonku je prenos minimálny v po-
rovnaní s  obchodmi, kde sú pravidlá podstate 
jemnejšie.

  Pri stupni ostražitosť zrušiť pravidlo o  metroch 
štvorcových.

  Zamyslieť sa nad jednoduchou a jasnou podporou 
plaveckých bazénov, aby sme umožnili trénerom 
učiť deti plávať. Treba si uvedomiť, že podľa do-
stupných štatistík je po dopravných nehodách 
utopenie hneď druhou príčinou úmrtia detí. A my 
dnes v podstate vychovávame už druhú generáciu 
detí neplavcov.

Aj vy môžete podpísať petíciu

Všetci, ktorí súhlasia s iniciatívou Za návrat športu, ju môžu 
podporiť svojím podpisom na: www.peticie.com/za_na-
vrat_sportu. Iniciatívu Za návrat športu dnes zastupuje vyše 
jedenásťtisíc ľudí, ktorí podpísali petíciu. Pridáva sa k  nim 
viac ako pätnásťtisíc členov športových zväzov, združení, 
klubov a organizácií. 
 mp, zdroj: Za návrat športu
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Kapitán FK Tempo Partizánske Peter Křapka:

„FK Tempo bol aƤstále je môj futbalový domov“
Tridsaťdeväťročný futbalista Peter Křapka je ne-
oddeliteľnou súčasťou histórie Futbalového klubu 
Tempo Partizánske. V  tomto klube sa učil prvým 
futbalovým krokom, oslavoval víťazstvá, ale zažíval 
aj sklamania z  prehier. S  FK Tempo je prepojený 
pupočnou šnúrou už takmer 28 rokov. S výnimkou 
základnej vojenskej služby, počas ktorej hrával III. 
ligu v  Tovarníkoch, absolvoval už len dve polse-
zónne zastávky – v  OFK Ludanice a  ŠK Slovan Ši-
monovany. Dlhoročný kapitán a v súčasnosti pilier 
obranných radov štvrtoligového družstva mužov 
FK Tempo sa postupne zaradil medzi prirodzených 
lídrov a  zároveň rešpektované osobnosti svojho 
materského klubu.

? Futbalovej abecede ste sa začali učiť ako 
prípravkár v FK Tempo pod vedením tré-

nera Jozefa Zajaca. Ako ste sa dostali k futbalu? 
„Na základnej škole sa ma spolužiaci, ktorí už 
hrali pod vedením trénera Jozefa Zajaca, opý-
tali, či nechcem hrať futbal. V  tom čase robili 
v  FK Tempo výber chlapcov do prípravky a  ja 
som sa rozhodol, že to skúsim. Tréner Zajac si 
ma vybral, a odvtedy sa začala moja futbalová 
púť. Mal som vtedy desať rokov.“

? Ak by ste si nevybrali futbal, ktorý ďalší 
šport by u vás vyhral?

„Futbal mi bol od malička najbližší, aj keď som 
sa oproti iným chalanom dostal k nemu aktív-
ne neskôr. Aj väčšina členov z  našej rodiny sa 
venovala práve futbalu. Hrali ho obaja moji 
bratia a v mladosti hral futbal aj môj otec, keď 
ešte žil v  Čechách. A  keď tak nad tým rozmýš-
ľam, takmer všetci bratranci tu na Slovensku, 
ale aj v  Čechách hrali futbal. Dokonca, aj obe 
dcéry jedného z  bratrancov. Aktuálne okrem 
mňa sa aktívne venuje futbalu ešte bratrancov 
syn Antonín Křapka, ktorý pôsobí v českom pr-
voligovom tíme FK Mladá Boleslav. Takže moja 
odpoveď znie, opäť by som si vybral futbal. 
Šport ma vo všeobecnosti veľmi baví, ale nikdy 
som neuvažoval nad inou alternatívou. Myslím 
si, že to bola prirodzená voľba, ktorú som nikdy 
neľutoval. Futbal sa stal mojou srdcovou zále-
žitosťou.“

? Počas vašej futbalovej cesty ste okrem 
brankárskeho postu hrali na všetkých zo-

stávajúcich. V mládežníckych družstvách ste si vy-
skúšali pozície v zálohe, v mužoch ste cez útočníka 
prešli až do obrany. Ktorý post vám vyhovoval naj-
lepšie?
„Najlepšie som sa vždy cítil ako stredný zálož-
ník. Tento post mi možno vyhovoval aj preto, 
lebo si vyžaduje naozaj dobrú fyzickú pripra-
venosť. Hrával som na ňom už od žiakov a som 
rád, že som na tejto pozícii zotrval až donedáv-
na.“

? Pred 22 rokmi ste sa v súťažnom ročníku 
1998/1999 stali s 15 gólmi najlepším strel-

com staršieho dorastu Tempa, ktorý účinkoval v III. 
lige. Ako si spomínate na toto obdobie?
„Odvtedy ubehlo už toľko rokov? To je už skôr 
otázka pre pamätníkov (smiech). Bolo to naozaj 
pekné obdobie, darilo sa mi v  doraste a  záro-

veň som už hral aj za áčko mužov. Mal som toľ-
ko energie, že som stíhal hrávať aj mestskú ligu 
v malom futbale (úsmev).“

? Počas svojej futbalovej kariéry ste absolvo-
vali aj zahraničnú štáciu. V januári 2008 ste 

prestúpili do rakúskeho klubu FC Kapelln. V  klube 
ste však absolvovali len jarnú časť ročníka...
„Toto obdobie bolo pre mňa, naopak, smoliar-
ske. FC Kapelln hľadal útočníka, s čím ma oslovil 
Rado Kozinka z  Bánoviec nad Bebravou, ktorý 
tam v  tom čase hral. Bol som však po operácii 
zlomeniny členka a  nevedel som, či je už noha 
v  stopercentnom poriadku. Aj napriek bolesti 
som to išiel skúsiť a  na novú výzvu v  zahraničí 
som sa veľmi tešil. Najskôr som za FC Kapelln 
odohral víkendový turnaj, na ktorom sa mi cel-
kom darilo. Klub si ma následne vybral a ja som 
len dúfal, že bolesti členka budú postupne ustu-
povať. Absolvoval som s  mužstvom zopár tré-
ningov, no, žiaľ, bolesť sa stupňovala a opätovne 
som musel podstúpiť druhú operáciu členka. 

Keďže rekonvalescencia trvala dlhšie, hosťova-
nie po pol roku zaniklo. Reálne som teda za FC 
Kapelln neodohral ani jeden súťažný zápas.“

? Po rakúskej anabáze ste putovali do vtedy 
treťoligového OFK Ludanice. Aj v  tomto 

klube ste zotrvali krátky čas, od júla 2008 do marca 
2009. Prečo?
„OFK Ludanice boli pre mňa najväčším skla-
maním v  mojej športovej kariére a  zároveň aj 
najhorším futbalovým pôsobením. Po dvojitej 
operácii členka som tvrdo trénoval, aby som 
sa dostal opäť do formy, čo sa mi, myslím si, aj 
podarilo. Žiaľ, v Ludaniciach som však nedostal 
príležitosť, ako mi sľúbili. Hrával som tam len za 
B-tím, a tak sme sa na moju žiadosť dohodli na 
ukončení spolupráce.“

? Z Ludaníc ste sa na jar v roku 2009 vrátili do 
Partizánskeho. Jesennú časť súťažného 

ročníka 2009/2010 ste už odohrali v rámci hosťova-

nia u rivala v susednom ŠK Slovan Šimonovany, kto-
rý vtedy hral V. ligu. Následne vaše kroky smerovali 
späť do FK Tempo. Dôsledkom čoho bola takáto 
rošáda?
„V tom čase som sa nezhodol s vedením FK Tem-
po, a  preto som sa rozhodol prijať ponuku od 
Šimonovian. Tešilo ma, že v  tom čase pôsobilo 
v  klube veľa mojich kamarátov, takže nebol 
problém zapadnúť do partie, ktorá bola naozaj 
výborná. Počas polročného hosťovania v  Šimo-
novanoch sa v FK Tempo zmenilo vedenie a moje 
kroky smerovali späť domov do Partizánskeho.“

? Od polovice októbra predošlého roku sa 
zastavili amatérske futbalové súťaže. Prak-

ticky od 20. decembra, dokedy ste mohli trénovať 
v  šesťčlenných skupinách, sa môžete pripravovať 
len individuálne. Ako vnímate toto pandemické ob-
dobie, ktoré vás obralo o futbalový kolorit, na ktorý 
ste boli zvyknutý?
„Ani vo sne by mi nenapadlo, že sa môže niečo 
takéto vyskytnúť. Celá situácia trvá už naozaj 
dlho, netrpíme len my, hráči, ale celá športová 
komunita vrátane fanúšikov. Snažíme sa tréno-
vať individuálne, či už behaním alebo posilňo-
vaním. Futbal je však kolektívny šport a musím 
priznať, že prítomnosť spoluhráčov mi už nao-
zaj veľmi chýba. Individuálny tréning je dobrý 
na udržiavanie sa v  kondícii, ale počas krátkej 
doby. Kontakt a  pohyb na tráve s  loptou však 
nenahradí.“

? Nemáte obavy, že keď sa po dlhej dobe do-
stanete ku kolektívnemu tréningu s loptou, 

budete, ako sa hovorí, drevený?
„Dúfam, že nie (úsmev). Aj keď toto individuálne 
trénovanie trvá už dlho, verím, že sme nezabudli 
kopať do lopty.“

? Aký dlhý čas na tréningový proces budete 
podľa vás potrebovať na to, aby ste sa do-

stali na úroveň, kedy budete schopní naskočiť do 
majstrovských stretnutí?
„Ťažko predpokladať, myslím si, že päť-šesť týž-
dňov by nám mohlo stačiť, aby sme mohli nasko-
čiť do majstrovských stretnutí. Možno to bude 
náročnejšie ako inokedy, veľa bude závisieť od 
toho, ako sa dovtedy hráči pripravovali indivi-
duálne.“

? Všetko smeruje k tomu, že ak sa opäť spus-
tia súťaže, k  uzavretiu aktuálneho ročníka 

bude stačiť podľa novelizovaného Súťažného po-
riadku dohrať len jesennú časť, čo v prípade Tempa 
predstavuje päť stretnutí. Ak bude časový priestor 
do 30. júna, kedy sa musia súťaže uzavrieť, je mož-
nosť odohrať aj kolá navyše z odvetnej časti: Čo ho-
voríte na takýto hrací model? Je podľa vás regulárny?
„Pravdupovediac, nezaoberal som sa otázkou, či 
to bude regulárne alebo nie... Budem však veľmi 
rád, keď sa konečne vrátime späť do starých ko-
ľají a zažijeme celú tú futbalovú atmosféru, ako 
ju poznáme. Samozrejme, aj spolu s divákmi.“

? Pred prerušením aktuálneho ročníka ste 
v  10. kole v Trebaticiach podľahli 2:3, pri-

tom ste ešte v 90. minúte viedli 2:1. Ak by ste neza-

váhali, viedli by ste tabuľku IV. futbalovej ligy mužov 
skupiny Severozápad. No napriek tomu je Tempo 
jedným z adeptov na prvenstvo. Je podľa vás v si-
lách družstva, aby súťaž v  tomto ročníku vyhralo? 
Doma privítate Domanižu, lídra z  Jaslovských Bo-
huníc, ale aj Radimov, naopak, pôjdete do Trenčian-
skych Stankoviec a Kvašova. Všetko ťažkí súperi...
„Myslím si, že potenciál máme, ale sami uvidíme, 
ako sa jednotlivé tímy vyrovnajú s pandemickou 
situáciou. Našou malou výhodou môže byť, že by 
sme mali hrať viac zápasov na domácej pôde ako 
vonku. Budeme však musieť do každého zápasu 
vložiť maximum, aby sme boli úspešní.“

? Patríte medzi tých slušnejších futbalistov, 
ktorí behajú po trávnikoch. Dostali ste vô-

bec niekedy červenú kartu?
„Teší ma, že ma radíte medzi tých slušnejších 
hráčov. Ani ja však nie som výnimka a  raz som 
musel ísť predčasne pod sprchy. Pamätám si to 
veľmi dobre, nakoľko za tie všetky roky to bola 
moja jediná červená karta. Bolo to počas hos-
ťovania v  Šimonovanoch v  domácom stretnutí 
s Handlovou, kedy som po dvoch žltých kartách 
uvidel zákonite aj červenú. Prvú žltú kartu som 
dostal za faul a druhú za ruku.“

? Máte tridsaťdeväť rokov, čo je vek, kedy 
aktívny športovec pomaly začína bilanco-

vať svoju športovú kariéru. Ako ste na tom vy?
„Keď si spätne spomínam aj na všetky moje 
zranenia a koľko energie ma vždy stálo vrátiť sa 
späť na ihrisko, nebol by som si veru pomyslel, že 
ešte v tomto veku budem aktívne hrávať.“

? Dokedy si ešte trúfate obliekať dres FK 
Tempo?

„Rok, dva, či päť? Pokiaľ budem prínosom pre 
tím, rád zotrvám. Veľa bude záležať aj od môjho 
zdravotného stavu. Zatiaľ sa cítim dobre, fyzicky 
sa snažím držať vo forme, len už potrebujem viac 
času na regeneráciu, ako keď som bol mladší. 
(úsmev)“

? Ktorý okamih z vašej futbalovej kariéry, prí-
padne gól, bol pre vás tým najkrajším, kto-

rý vám najviac utkvel v pamäti?
„Tých okamihov bolo naozaj viac ako dosť. Ale 
keby som si mal vybrať tie najkrajšie, určite by 

medzi nimi nechýbal postup Tempa do tretej ligy 
mužov, fi nále Západoslovenského pohára a no-
minácie do výberov Západoslovenského kraja, či 
už v kategórii dorastu alebo mužov.“

? A ktorý bol, naopak, ten najhorší moment, 
na ktorý by ste najradšej zabudli?

„Zatiaľ najhoršími okamihmi počas môjho fut-
balového pôsobenia boli moje zranenia. Medzi 
tie najvážnejšie patria plastika kolena v mojich 
dvadsiatich troch rokoch, alebo už spomínaná 
zlomenina členka, keď som mal dvadsaťšesť ro-
kov. Po oboch zraneniach nasledovala dlhá re-
konvalescencia a som rád, že aj napriek tomuto 
náročnému obdobiu som sa vtedy nevzdal a za-
každým sa mi podarilo vrátiť sa na trávnik.“

? Radíte sa medzi ikony a  lokálpatriotov FK 
Tempo Partizánske. Keď príde ten okamih 

a vy sa raz budete lúčiť s klubom, ktorému ste zasvä-
tili prakticky celú svoju futbalovú kariéru, podľa vás, 
akoby to celé malo prebiehať?
„FK Tempo bol a  stále je môj futbalový domov. 
S  týmto klubom sú späté takmer všetky moje 
futbalové spomienky. Počas tých takmer dvad-
saťosem rokov som tu stretol veľa ľudí a hlavne 
so spoluhráčmi ma spája kamarátstvo aj v osob-
nom živote. Preto mojím prianím je, keď príde 
čas rozlúčky s klubom, aby som si ešte raz spolu 
s nimi mohol zahrať napríklad v exhibičnom zá-
pase, v  ktorom by proti sebe nastúpili aktuálni 
a bývalí hráči FK Tempo... (úsmev)“

? Trúfame si tipnúť, že keď ukončíte svoje 
pôsobenie v FK Tempo, vaše futbalové kro-

ky budú smerovať do Slovana Brodzany. U momen-
tálneho lídra VII. ligy Majstrovstiev okresov Partizán-
ske a Bánovce nad Bebravou hrajú aj vaši kamaráti 
Jozef Kompas a  Karol Pavelka, taktiež Andrej Niž-
ňanský, navyše trénerom je Roman Greguška. Vaším 
príchodom by sa ešte viac posilnila patria bývalých 
hráčov Tempa. Čo vy na to?
„Netajím sa, že Slovan Brodzany je mi blízkym 
klubom. Ako spomínate, hrá tam množstvo 
mojich kamarátov, navyše, je to bývalý B-tím 
FK Tempo Partizánske, za ktorý som v tom čase 
odohral už zopár zápasov. Kam ale budú sme-
rovať moje kroky, sa budem rozhodovať, až keď 
ukončím pôsobenie v FK Tempo.“  mpí

Blíži sa reštart amatérskeho futbalu?
Trvá to už takmer šesť mesiacov. Futbalové súťaže amatérov a mlá-
dežníkov sú kvôli pandémii koronavírusu pozastavené od októbra 
minulého roka. Po mimoriadne nepriaznivom období sa v posled-
ných dňoch začína situácia zlepšovať. Počet infi kovaných i  ľudí 
hospitalizovaných v  nemocniciach klesá. Navyše, prichádza jarné 
oteplenie a preto svitá nádej, že by sa amatérske a mládežnícke fut-
balové dianie na Slovensku mohlo čoskoro opäť naplno rozbehnúť. 
Tréningy by mohli byť povolené po Veľkej noci.

Spomína sa 12. apríl
Po prerušení súťaží v polovici októbra minulého roku bolo ešte do 
20. decembra povolené trénovať v  šesťčlenných skupinách. Od 
začiatku kalendárneho roka 2021 môže prebiehať len individuálna 
forma prípravy, čo pre väčšinu amatérskych klubov znamená úplne 
zastavenie činnosti. Hráči, tréneri, funkcionári i fanúšikovia netrpez-
livo čakajú na informácie ohľadom obnovenia kolektívnej formy 
tréningu. „Konkrétny dátum neexistuje. Plán je začať trénovať 
po Veľkej noci a  následne, ak to situácia dovolí, by sme chceli 
spustiť aj súťaže," hovorí tlačová hovorkyňa a riaditeľka PR Sloven-
ského futbalového zväzu Monika Jurigová a pokračuje: „V takejto 
rovine Slovenský futbalový zväz konzultoval situáciu na úrovni 
ministerstva školstva so štátnym tajomníkom pre šport Ivanom 
Husárom a  riaditeľom sekcie športu Petrom Dedíkom.“ Naprí-

klad v prípade ženského futbalu sa ako možný termín spustenia tré-
ningov spomína 12. apríl. Reštart najvyššej ženskej súťaže, v ktorej sa 
hrá nielen o majstrovský titul, ale aj o miestenku do Ligy majstrov, by 
sa mohol uskutočniť 1. alebo 8. mája. „Ženský futbal je zaradený 
pod amatérsky futbal a keď sa podľa športového Covid automa-
tu spustia tréningy amatérov a  mládeže, rovnako budú môcť 
začať trénovať aj ženy,“ skonštatovala Monika Jurigová.

Budú zväzy postupovať spoločne?
Základnou otázkou v tejto chvíli je to, kedy sa amatérske a mládež-
nícke futbalové súťaže znova rozbehnú. Predtým, než sa tak stane, 
je však potrebné vyriešiť aj ďalšie zásadné veci. Je prakticky nemož-
né dohrať ročník v plnom znení. Ako bude vyzerať jeho skrátená for-
ma? Bude o nej rozhodovať každý regionálny či oblastný futbalový 
zväz samostatne, alebo bude tento postup koordinovať Slovenský 
futbalový zväz? „Slovenský futbalový zväz má rozpracovaných 
viacero variantov, ako súťaže dohrať, respektíve ukončiť na zá-
klade stupňa dohratia ročníka. Regionálne futbalové zväzy sa 
v  tomto smere snažia dohodnúť a  uplatniť spoločný postup,“ 
priblížila Jurigová. Slovenský futbal pozostáva v  aktuálnej sezóne 
zo 411 organizovaných súťaží mužov, žien a mládeže. Aktuálne pre-
biehajú len dve mužské – Fortuna liga a II. liga. 
 Daniel Dedina, sportent.sk

Amatérske hokejové súťaže 
defi nitívne ukončené
Výkonný výbor Slovenského zväzu ľadového hokeja sa na svojom nedávnom zasadnutí opätovne 
zaoberal otázkou predčasného skončenia amatérskych súťaží. Po posúdení stavu a odporúčaní 
príslušných riadiacich orgánov jednotlivých súťaží sa stotožnil s názorom, že v aktuálnom ročníku 
2020/2021 už nie je možné realizovať odohratie všetkých ich častí podľa príslušných rozpisov. 
A to nielen z dôvodu pretrvávajúcej nepriaznivej pandemickej situácie a platných nariadení au-
torít štátu, ale aj pre pribúdajúci počet zimných štadiónov, ktoré ukončujú prevádzku. Z týchto 
dôvodov rozhodol o ofi ciálnom ukončení amatérskych súťaží organizovaných Slovenským zvä-
zom ľadového hokeja. Ide o všetky súťaže s výnimkou Tipos Extraligy a Slovenskej hokejovej ligy, 
ktoré sú profesionálne seniorské súťaže a môžu prebiehať na základe udelenej výnimky. Výkonný 
výbor Slovenského zväzu ľadového hokeja rozhodol o predčasnom skončení hokejového ročníka 
2020/2021 v Extralige žien, II. lige seniorov, Extralige juniorov, I. lige juniorov, Extralige dorastu, 
I. lige dorastu, Lige kadetov a v súťažiach žiakov a prípraviek. Zároveň poveril riadiace orgány 
príslušných súťaží procesne zabezpečiť ich predčasné skončenie. 
V Hokejovom klube Iskra Partizánske sa s aktuálnym hokejovým ročníkom 2020/2021 rozlúčili 
už oveľa skôr, než prišlo defi nitívne stanovisko Výkonného výboru Slovenského zväzu ľadového 
hokeja. Prevádzka ľadovej plochy na Zimnom štadióne v Partizánskom bola kvôli pretrvávajúcim 
protipandemickým opatreniam ukončená 10. februára. Mladí hokejisti Iskry však naďalej trénu-
jú dištančne. V aktuálnom hokejovom ročníku mal HK Iskra Partizánske v dlhodobých súťažiach 
riadených Slovenským zväzom ľadového hokeja nasadených desať mládežníckych družstiev a je-
den tím mužov.  mp, zdroj: SZĽH

Peter Křapka so sedemmesačným 
synom Matiasom, ktorý sa možno 
vydá v otcových šľapajách
 Foto: archív P. Křapku

Peter Křapka 
v zápasovom nasaden

Foto: Martin Frkan
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